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Aristoteles:

Pravé přátelství je jedna duše ve 
dvou tělech.

Státy se udržují těmi ideály, z 
nichž se zrodily.

T. G. Masaryk

ZVACÍ VÝBOR

VOLBY- VOLBY- VOLBY-
Vzpomínám, jak tvrdě bojovalo 

dělnictvo za zásadní tajné právo hla 
sovací v době tak zvaného “rakous­
kého útlaku”. Bojovalo až konečně 
se svých práv domohlo. Ve “svobod 
ném” státě s lidovou - rozuměj: děl­
nickou - vládou o toto svoje vybojo­
vané právo bylo připraveno. Kdyby 
takovým způsobem, jak vládnou 
dnes dělníci dělníkům, vládla ra­
kouská “byrokracie”, byla by tekla 
krev proudem, četníci by měli “přes 
časů” jako ta torontská policie za 
návštěvy rudého bosa v Torontě 
před nedávným časem.

Dělají-li dva totéž, není to totéž! 
A ty volby ve staré vlasti stály opra 
vdu za to. V prvé řadě byly zpoždě­
né o celé tři roky, protože se vláda 
bála odpovědi občanstva a teprve 
až si byla jista, že jsou řádně“ocho- 
čeni”, k volbám přistupila. Kde ně­
co podobného je možnq? Dovolilo 
by to občanstvo kteréhokoliv “kapi­
talistického” státu, aby vláda, která 
svůj termín už dávno přežila, rozho- 
dodovala o tom, kdy příští volby vy 
píše?

Ještě několik dní před datem vo­
leb veřejnost neznala jména kan-di- 
dátů! Také jedna “lidová” vymože­
nost. Skupiny agitátorů, jdoucích 
dům od domu a byt od bytu, neby­
la schopna voličům říci, kdo je na 
listině kandidátů, kteří mají být “vo

JAN DOČKÁLEK:

leni” do parlamentu.
Pařížský časopis - jeden z nej lep­

ších - “Le Monde” prozradil, jak 
vládní rozhlas tvrdě bojoval proti 
boykotu občanstva, voleb se neú­
častnit. Konečně vláda vyhlásila, že 
letáky, vyzývající občanstvo k boy­
kotu, jsou dílem jediného člověka 
- pensisty invalidy - který byl dne 
22. září zatčen. Ale 16. listopadu 
pražské radio hlásilo, že v noci z 8. 
na 9.října byla pozatýkána početná 
skupina pražské evangelické kongre 
gace Českých bratří, obviněných z 
autorství a rozšiřování těch samých 
letáků. Kdy tedy vláda mluvila prav 
du a kdy otevřeně a vědomě lhala;?

V souvislosti s tak zvanými “vol­
bami” v Československu všiml si 
pařížský “Le Monde” i dalších po­
drobností života občanů ve staré 
vlasti. Upozorňuje na to, že inte­
lektuálové “pražského jaira” jsou 
na tom stále špatně. Vyloučeni ze 
svého povolání nesmí vydělat mě­
síčně víe než 1.200 korun - průměr­
ný plat v ČSSR je 1.950 korun mě­
síčně. A tak na příklad bývalá po­
pulární mluvčí pražské televise, pí 
Kamila Moučková se nyní živí tím, 
že dělá číšnici v soukromém klubu 
jednoho divadla.

Vláda sama prý je téměř posedlá

strachem a bojí se i šustotu, který 
v Moskvě mohl být jinak klasifiko­
ván. Zní to směšně, ale pravdou je, 
že i naše oblíbená a rakouskou vlá­
dou nikdy necensurovaná ::Proda- 
ná nevěsta” byla za dnešní lidové 
váldy otesána - censurována. Ve 
čtvrtém jednání muselo být vypuš­
těno Kecalovo nadšené: “My tu 
smlouvu roztrháme . . .!” Jednalo 
se totiž o slavnostní představení 
“Prodané nevěsty” u příležitosti tří 
letého podepsání smlouvy s Mosk­
vou o tak zvaném “dočasném” u- 
místění sovětských vojsk na území 
naší republiky.

Krátce před volbami našla praž­
ská vláda “medecinu”. jak národ 
donutit k tomu, aby volil po vzoru 
komunistickém - mlčky. Vláda vy­
hlásila, že bude záležet na rodičích, 
budou-li jejich děti mít možnost po­
kračovat ve studiu, hlavně pak na 
středních a vysokých školách. Ob­
čané, věrni svým ideálům, mohou 
riskovat sami sebe - poznamenává 
“Le Monde” - váhají však zatížit 
budoucnost svých dětí. Takto o 
všem obdržel nynější pražský re­
žim těch 99 a půl procenta hlasů. 
Otázka ovšem jest, kdo to počítal a 
jak to počítal. Nad takovýmto “ví­
tězstvím” by se měl Husák spíše 
zamýšlet než-li plesat. Stačí nějaký 
ten husarský kousek a Moskva,

která dvakrát “invasi” dělat nemů­
že, sáhne na krček těch, kteří ji 
ujišťují, že je všechno v pořádku - 
v prvé řadě pak na krk samotného 
Husáka.

Když už jsme u tématu “voleb”, 
všimněme si následků nedomyšlené 
ho zvolení komunisty za presidenta 
státu Chile. Právě v těchto dnech, 
kdy končí návštěva fousatého Cas­
tro v Chile - jehož přijetí občan­
stvem bylo až ledově chladné - vy­
hlásil komunistický president Salva 
dor Allende stáné právo v celém 
státě a v provincii Santiago dokon­
ce “stav státního nebezpečí” po tom, 
kdy došlo k novým a novým bou­
řím občanstva proti vládě. Pravá 
příčina bouří a demonstrací, které 
rostou do nebezpečných rozměrů je 
naprostý nedostatek všeho. Začalo 
to pochodem 10.000 žen k president 
skému paláci a to s prázdnými hrn­
ci s kuchyňským nádobím v rukách 
Demonstrující ženy se srazily s mí­
stní policií a vyplácely levičáky ná­
dobami po hlavách. Ministr vnitra 
Jose Toha zakázal pomocí rozhlasu 
a televise shromažďování na veřej­
ných místech. Parlament ve svém 
zvláštním zasedání vyzval presiden 
ta Allende, aby uspíšil Castrův od­
jezd z Chile.

Také jeden výsledek “voleb”, na 
které chilský národ tak brzy neza­
pomene. Již dnes je tvrzeno, že dny 
Allendovy vlády v Chile jsou sečte­
ny. Inu, kdo chce kam, pomozme 
mu tam! A občané Cliile si to zavi­
nili sami.

TAKTIKA ČÍNSKÝCH KOMUNISTŮ
Vladimír Stržínek

Zatím co boj na vietnamském ú- 
zemí je stále ještě nerozhonut, ko- 
munisté v naději vítězného skonče­
ní tamnější operace infiltrují další 
sousední oblasti a zásobují je vo­
jensky ze sev. Vietnamu. Tak svět 
mohl léta sledovat boje na území 
Laosu vystřídané přestávkami kli­
du, aby komunistické a prokomu- 
nistické síly načerpaly novou ener­
gii - k dalšímu tažení proti vládě, 
o které se zdaleka nedalo tvrdit, že 
by byla vyloženě prozápadní. Ko­
munistům však nevyhovovala. A 
opět pouze s účinnou podporou zá­
padních států komunisté zatím ne­
dosáhli svého cíle.

Podobně se po léta vyvíjela si­
tuace v Thajsku, kde pouze vojen­
ským velitelům možno děkovat, že

tato země není prozatím zkomuni- 
sována. Nedávný vojenský převrat 
zmařil poslední úsilí komunistů pře­
vzít kontrolu nad zemí.

Situace v Kambodži se rovněž tak 
stává den ze dne kritičtější ve pro 
spěch komunistů. Bez cizí pomoci 
se neubrání komunistickému nápo­
ru.

Politické poměry v Indonésii a 
nezdařený pokus čínských komu- 
nistů o převrat je dostatečně znám. 
Přes nesmírné ztráty se však dále 
aktivisují a čekají jen na vhodnou 
příležitost, aby znova vyrazili.

Špinavá úloha komunistů Číny v 
napjaté situaci a občasných vojen­
ských srážkách na' indickém sub 
kontinentě je v současnosti stře-

OSADA SV. VÁCLAVA, TORONTO - GLASTONE AVE. - BLOOR W.

vás zve na barevný film “DVA SVĚTY´´.
Film se promítá současně na tri projekční plátna v kombinaci se svetel­
né.ni obrazy a jisté vás upoutá, protože uvidíte mimo jiné historické pa­

mátky a krásy Československa, jakož i jeho hanebnou okupaci.
Na tento neobvyklý film budete dlouho vzpomínat!

Nezapomeňte, že je to ve farní hale sv. Václava v Torontě 
V ÚTERÝ DNE 11. PROSINCE 1971 V 8 HODIN VEČER.

dem jozornosti celého světa. Podob­
ně jako byla svého času známa 
agrese Cíny vůči Indii.

V současnosti mají komunisté Čí­
ny prsty i v problému Blízského Vý. 
chodu a plně podporují palestinské 
guerrilly.

Nebudu se zmiňovat o řadě států 
Afriky, kde jsou přímo zaintereso­
váni čínští komunisté do různých 
rebelií a podvratných akcí včetně 
místních drobných válek.

Rovněž tak opominu úlohu těch 
to komunistů ve školení albán­
ských komunistů, kteří své získané 
zkušenosti dále předávají svým i- 
talským spolu soudruhům. A tito 
pak - předstírajíce, že jsou dělníky 

jdou na práci do zemí EHS, kde 
čas od času přivedou do varu ně­
kterou zemi v podobě neodůvodně­
ných stávek, aby aspoň částečné a 
postupně podlamovali hospodářství 
dotyčné země v naději, že takto na 
hraji při volbách levici. Klasický v 
tomto směru byl rok 1970 v Holand 
sku. Vše začalo zcela nevinně stáv­
kou rotterdamského přístavu. O 
další se již postaraly odbory v celé 
zemi ve všech pracovních odvět­
vích.

A tak by se dalo pokračovat a 
bilance by nebyla nikterak závidě­
ní hodná. Jistě ne pro komunistic 
ké mocipány Číny. Jejich 22 let 
vlády způsobilo mnoho utrpení ne­
jen na čínském území, avšak hlav­

ně nemorálním vměšováním a pod­
vratnou činností v jiných zemích s 
cílem tyto zotročit.

Světová organisace Spojených ná 
rodů však již natolik degenerovala 
a stala se zjevnou velmi účinnou 
pákou mezinárodního komunismu, 
že přes všechny tyto zločiny jí ne­
vadilo připustit tento barbarský 
systém jako rovnoprávného člena 
m'ezi sebe podobně, jako před II. 
světovou válkou tehdejší Společnost 
Národů přizvala Hitlerovo Němec­
ko a komunistické Rusko - dva nej 
zrůdnější systémy, jaké kdy lidstvo 
poznalo, za rovnoprávného partne­
ra.

A tak politický činitel, represen- 
tující vraždy a násilí bude spolu 
rozhodovat o světovém míru, demo­
kracii a svobodě. Bude se dožado 
vat i vysokých rozhodujících funkcí 
pro svou zemi Bude prostě postaven 
na rveň všem skutečně demokratic­
kým státníkům, kteří se budou čer 
venat studem, když mu budou po­
třásat pravicí v “zájmu zochování 
světového míru.” Jaká ironie.

Tato organisace dokonce již do 
budoucna plně souhlasí s další čín­
skou komunistickou expansi na 
Taiwan, aby zlikvidovala posled.í 
zbytek čínského území, jehož oby­
vatelé žijí zatím ve svobodě. Ve jmé 
nu zásady nevměšování se do vnitř­
ních záležitostí čínského lidu ne­

pokračování na str. 3.

aneb: "Je to vůbec možné?”, ptá 
se 13. listopadu v Našich hlasech B. 
Kobliha z Londýna. Je vůbec mož­
né. ptá se, že v Londýně byl uspo­
řádán- letos v říjnu "Den uvězně­
ných spisovatelů,” protestní akce, ke 
které byla pozvána řada krajanů v 
exilu a že tam vedle jmen skutečně 
fyzicky nebo morálně strádajících 
autoru, v seznamu “obětí” nalézá ta­
ké jména jako Goldstucker, Kohout. 
Liehm, Sviták atd.

"Jak je možné” - táže se pisatel - 
"že se demokratickému exilu nabí­
zí. aby oplakával komunistické agi­
tátory?”

JE to možné - možné je mnohé, a 
B. Kobliha by snad našel odpověď, 
kdyby zjistil, kdo tak nežádoucím 
způsobem doplnil seznam pro tuto, 
jinak docela humánní a záslužnou 
akci. Zda to jsou lidé stejného ra­
žení. jako ti jmenovaní, nebo snad 
jen lidé neinformovaní, kteří jedna­
li v dobré víře?

Sama to skutečně nevím, složení 
výboru neznám, a o protestní akci 
jsem četla jen v oběžníku londýn­
ského kol. redaktora Jostena. Tam 
byla, pokud se pamatuji, zmínka o 
autorech, pronásledovaných v Sovět 
ském svazu a v dnešním Českoslo­
vensku.

Pokud někteří jednali v dobré ví­
ře, lze výsledek vysvětlit jedině 
tím, že patrně běží o jedince, kteří 
odešli dříve, než jim ti. které B. Kob 
líha nazývá “agitpropy’, pomoli svý­
mi volebními lístky a jednoznačnou 
podporou režimu, zcela cizího čes­
kému národu, jeho tradici i menta­
litě, podrýt a velmi často i zničit je­
jich existence. “Odešli včas” - aby­
chom citovali opačně ■ nezažili tedy 
to. co později my: dojista alespoň 
někteří z nich ne. Ti se ovšem při­
pravili o naše trpké, ale tak užiteč­
né zkušenosti, které nás trvale pro- 
očkovaly proti stesku a pochybno­
stem.

Zdá se mi. že opravdu tak prosté 
je vysvětlení. Ovšem: JE TO TAKÉ 
OMLUVA? Odpověď zní: není!

Právě těm, které B. Kobliha vy­
jmenoval, se zatím neděje nejmenší 
křivda, a potíže by jim mohly vznik­
nout jen, budou-li si je vytrvale sa­
mi přivolávat. (Polovičatá “pokání ’ 
se zabudovanou gallileovskou pří­
chutí a taktika “zadních vrátek” o- 
klame - snad - jen neinformované.) 
Či je snad příkořím, mít možnost 
pracovat, na rozdíl od tisíců jiných 
schopných lidí, ve svém oboru, ces­
tovat Státy a Kanadou i po Evro­
pě. a přednášet za dobrý honorář 
(v té nenáviděné kapitalistické mě­
ně) v zemích, jejichž zřízení ■ jsou 
i nadále a doznávané stoupenci mar­
xistických nauk • pokládají, jak ve­
řejně vždy znova (byť nyní už tro­
chu tišeji) vyznávají, za úpadkové 
a “zahnívající”,? Nuže, myslím, že 
je správné, odmítáme-li přispívat 
hmotně a mravně k šíření marx-le- 
ninské filosofie mezi zdejšími spolu­
občany, zejména mezi mládeží:: a 
že ze sebe nedáme mámit pod ja­
koukoli záminkou a nálepkou povin 
ný desátek soucitu s těmi, kdo pře­
ce z Československa odešli jenom 
proto, a až teprve, když - museli!

Čemuž je rozumnět tak. že jen 
o pár měsíců dříve by je to bylo ani 
ve snu nenapadlo! Na rozdíl od lidí 
kterým komunismus nikdy nevyho­
voval. ať si nasazoval tvář jakou 
chtěl! A kteří odcházeli v době, kdy 
také k odchodu bylo třeba ještě o 
něco víc. než jen jízdenka do Vídně!

Věřím, že mi porozumí i ti. kdo 
rovněž měli to štěstí, že mohli ode­
jít z Československa ve dnech “otev­
řených dveří", a že pochopí, že je 
to právě jen ta “exportní kombina­
ce” oněch “cestujících s marxis­
mem,” která mne rozlaďuje. Dr i­
me palce každému, komu se podařilo 
opustit zemi, obsazenou ruskými vo- 
jáky. snadněji, než kdysi nám zemi 
okupovanou českými civilisty iisté 
odrůdy. O to tedy neběží. Není to 
laciná fráze, že jim ze srdce přeje-

Pokračování na str.2.
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OSUD VLASTI
Rada exulantských časopisů, do­

konce až v Jižní Africe, otiskovala 
velké inseráty na předplatné “Mv 
Country". Stojí 6 dolarů ročně a má 
být zasílána kanadským vládním 
činitelům v angličtině. Místo adre­
sy je uveden jen Post Office Box 
v Torontě bez udání jakéhokoliv 
jména nebo spolku. Místo poslání 
penčz jsem požádal na uvedenou po­
štovní schránku o ukázkové číslo. 
Marně čekám dodnes. Konec konců 
záhadný anonymní “vydavatel” je v 
právu: ani po létech inserce a sbí­
rání předplatného neslibuje datum, 
kdy onen časopis opravdu začne vy­
dávat. Ani neslibuje, jak naloží se 
sbírkou, jestliže k vydávání nedo­
jde.

Nehledě k tomu dá se o účelnosti 
akce pochybovat. Nemůžeme po ni­
kom chtít, aby se zasazoval o svo­
bodu v ČSR. hlasuje-li - což platí 
zejména o oficielním stanovisku li­
berální vlády v Kanadě ■ v OSN 
proti svobodnému nekomunistické­
mu Taiwanu a uznává-li jen Čínu 
komunistickou. A jistě každý zane­
prázdněný politik bude spíše číst ze 
spousty pošty v prvé řadě směrnice 
své politické strany a plnit její or~ 
gram než naslouchat hlasu emigran 
tů ze země pro něj vzdálené. Ne­
smíme přehlédnout ani mentalitu 
zámořských anglosaských zemí: 
jsou soustředěny na sebe, svůj ná­

zor a tradici staví vysoko. Což vi­
díme např. z toho, že jak naše in­
teligence. tak řemeslníci musejí tak­
řka bez výjimky žádat o uznání své 
profese, resp. znovu skládat zkouš­
ky. a to jak v Kanadě, tak i v USA. 
A že zámořská praxe se zpravidla 
naprosto nezapočítává.

Chceme-li, ab}' někdo bvl ochoten 
přečíst nebo vyslyšet hlas, volající 
po svobodě i ve staré vlasti, musí 
být napřed u něho bezpodmínečně 
splněna nutná podmínka. Musí být 
protikomunistického zaměření. Ji­
nak bylo, je a bude všechno naše 
snažení opravdu pro kočku. A bu­
deme nahrávat tomu, co jistě chce 
po nás oddělení STB pro šíření fa­
lešných informací: konat, co je 
marné.

Zatím však Kanada uznala Brež- 
něvovu doktrínu podpisem smlový­
še SSSR. Náš přítomný úkol může 
spočívat v jediném: bránit dalšímu 
šíření komunismu, a v zemích, kde 
se nalézáme, pomáhat k jeho potla­
čení ideologicky.

Aniž bychom museli mnoho mlu­
vit, můžeme ve svém okolí velmi ú- 
činně působit půjčováním dobré 
protikomunistické literatury. Spolu­
pracovníci a kolegyně na pracovišti 
i v bydlišti ji dle zkušeností rádi 
čtou a mnohdy dávají sami k pře­
čtení sousedům. Není totiž ve zdej­

ších novinách takřka možnosti do­
číst se o příšeře komunismu tak. jak 
ji známe my. Vždyť zdejší lidé ne­
znají ani tak samozřejmou věc. že 
je pro občana komunistického ráje 
skoro nemožné dostat cestovní pas 
do západní země. Natož, aby vědě­
li. že volby jsou fraškami, protože 
nejsou ani tajné ani svobodné . . . 
Je na nás. abychom tuto mezeru v 
informacích doplnili.

V angličtině si např. můžeme vel­
mi levné pořídit brožurky, nebo 
půjčit filmj- či magnetofonové pás­
ky d'e seznamu, jejž pošle zdarma 
CAC, Box 890, Long Branch. Calif. 
90801, USA. V Kanadě je t. času 
aktuelní a úspěšné půjčovat brožur­
ku - jedna stojí 35 centů nebo 3 
kusy dolar - “Stang Canada”, objed­
nat lze na “American Opinion.” 
Belmont, Mass. 0217S. USA. Varu­
je před Trudeau-ovou skupinou v 
liberální straně a jejím prokomunis- 
tům. V knihkupectvích tyto věci ne­
uvidíme. musíme se obrátit přímo 
na uvedené adresy. Můžeme je dát 
i k vánocům svým anglicky mluví­
cím nebo rozumějícím přátelům, nej 
sou rozšířeny. Brožurky jsou vydá­
ny organisacemi dobré pověsti a se 
znalostí mentality zdejšího občana.

Čeho můžeme svou osvětou do­
sáhnout? Že v příštích volbách tito 
čtenáři nebudou volit politické stra­
ny, jež paktují s komunismem. Bu- 
deme-li úspěšnější, dají přednost 
stranám, jež jsou otevřeně proti ko­

munismu. Jedině touto cestou mů­
žeme dosáhnout pokroku.Žádný ji­
ný cíl není dle mého názoru v sou­
časné době ani v nejbližších létech 
realisovatelný: pracovat k tomu, 
aby v zemích, kde jsme, byla vláda 
protikomunistická. Bez protikomu­
nistické vlády není nejmenší naděje 
na úspěch. V Kanadě to prakticky 
značí podporovat Progresivní Con- 
servativní Party, v některých pří­
padech i Social Credit Party. Vedou 
cí PC Party dal jasně najevo, že s 
Brezněvovou doktrínou nesouhlasí: 
v PC Party je na čelných místech 
řada lidí, kteří vědí z vlastní zkuše­
ností, co je komunismus . Členské 
složení Liberální Party je zcela ji­
né: ne sjezdu byl pouhý jediný de­
legát z etnické skupiny.

Neoddávejme se naivní naději, že 
v Kanadě či USA jsou nyní federál­
ní vlády nějak protikomunistické. 
Svoboda skutečně protikomunistic­
kého projevu byla nedávno okleště­
ná v USA. Některé rozhlasové sta­
nice dokonce vysílají pořadv v ře­
čech východoevropských zemí (tedy 
i v češtině), musejí předem své pro­
jevy napsat a dát posoudit, zda ne­
jsou příliš protisovětské a zda se 
smějí vysílat. Zprávu si možno 
snadno ověřit u dotyčných redakto­
rů vysílání. A naše krajanské orga- 
nisace v USA, i právníci USA k to­
mu mlčí . . .

M. Šimon.

BOHOSLUŽBY V RODNÉM
JAZYCE SE KONAJÍ KAŽDOU

NEDĚLI
o 11 hod. dopoledne v Čs. baptis­

tickém kostele na 1624 Queen St. 
West, Toronto 156, Ontario.

Zpívá pěvecký sbor.
Každý je srdečně zván.

HAMILTON, KITCHENER 
A OKOLÍ

Česká mše svátá se koná každou 
poslední neděli v měsíci o 4. hod. 
odpol. u sv. Cyrila a Meth., 204 
Park Street N. v Hamiltonu a kaž­
dou druhou neděli v měsíci v 1 h. 
odpoled. v Sacred Heart Church, 
66 Shanleý Street v Kitcheneru, 
Mše se koná za trpící vlast a jste 
srdečně zváni k účasti.

Česká misie sv. Vojtěcha v Ha­
miltonu - Josef Šach, kněz.

ZVACÍ  VÝBOR ODKAZ 17-  LISTOPADU
Dokončení se strany 1.

me, pokud se mohli alespoň oni vy­
hnout špinavým lágrům a dlouhým 
čekacím procedůrám v neznámé ze­
mi. Nepochybujeme také, že - ne­
poznavše horší - právem hodnotí, a 
my s nimi, i svůj skutek jako od­
vážný a v psychologických předpo­
kladech často stejný, jako byl ile­
gální odchod lidí ve čtyřicátých, pa­
desátých a časně šedesátých letech. 
Jako tito, i ti “noví” museli často 
zpřetrhat rodinná pouta a opustit 
lidi, věci i končiny, na kterých lpěli. 
Subjektivně jím tedy jejich riziko 
právem připadá stejné, jako těm 
předešlým, objektivně jejich problé­
my byly stejné, jako naše: a nic 
na tom nezměnila čistě technická 
stránka provedení, ta snažší cesta, 
pro kterou Američané razili vystiž­
ný termín “plyšová” (plushy).

Použije-li nevinný člověk nahodile 
otevřených vrat věznice k útěku na 
svobodu, nebudeme mu dojista vy­
čítat, že se nespouštěl z okna raději 
po provaze. Jestliže ale potom za­
moří hostitelův příbytek neštovice­
mi. začínáme být na rozpacích. Jak 
teprve, když ale uprchlík zastává 
názor, že šířit neštovice je jeho dob­
rým právem,? Tak tedy se to má 
s riskantním či pohodlném útěkem: 
rozdíl není ve způsobu, nýbrž v tom, 
co s sebou nesete v zavazadlech!

Psychologické důsledky obtížného 
anebo nebezpečného útěku jsou ne­
vyhnutelné, zejména v samých za­
čátcích exilu, a ti, kdo odešli za 
příznivějších okolností, je buď ne­
poznají vůbec, nebo se s nimi snad­
něji vyrovnávají. Někdy až příliš 
rychle a příliš snadno, a tím bývá 
dána i míra jejich vděčnosti - neboj­

te se toho slova! - vůči zemi, která 
je přijala a vrátila jim lidskou dů­
stojnost: snadno zapomínají.

V politickém smyslu k nim patří 
především soudruzi, o nichž tu ho­
voříme. Dojista smíme předpoklá­
dat, že ještě ani v 68. nebo 69. roce 
neopouštěli vlast jedině proto, že - 
jako my ostatní už dříve ■ dávno 
i jim se nechtělo žít mezi komunis­
ty - TO NAOPAK CELÁ TA LETA 
NEJENOM CHTĚLI. ALE TAKÉ 
PŘÍMO ZNAMENITĚ DOVEDLI ■ 
dokud se - A NA TO POZOR! ■ ne- 
rozhádali sami mezi sebou, soudru­
zi se soudruhy;; a také jen od nich 
a nikoli od marx-feninských teorií 
a přesvědčení, se - až teď teprve - 
jaksi - distancují.

A v tom jsou celé světy rozdílů!
Aby bylo jasno: nikdo dojista těm 

to lidem nepřeje, aby snad zde, na 
té naší lepší straně světa nějak trpě­
li a snad hladověli; ale nárok na 
sympatie slušných lidí, hlavně o- 
všem na naši důvěru, si musí teprve 
vysloužit!

Komunistická agitační činnost slo­
vem i tiskem, v přednáškových 
okružních cestách a za katedrami a- 
merických či kanadských universit, 
ať jakkoli maskovaná, není dobrou 
cestou k tomuto cíli!

A perspektivní spekulace s ame­
rickou či kanadskou naivitou, má • 
domnívám se ■ nejen své meze, ale 
- právě v současné době, • už také 
horší vyhlídky!

Právě v tomto směru jsou úkoly 
nás, informovaných, a také naše po­
vinnosti k zemím a lidem, kteří 
nám všem poskytli útočiště. • na­
prosto jednoznačné.

Míla Pachnerová, Denver, USA.

SOFISMATA

Jak se stává mnohokrát v našem 
životě, lidská mysl se vrací nazpět 
do dálné i blízké minulosti ve víře 
že se buď osvěží vzpomínkou na dny 
ktré se zdají s odstupem času lep­
šími a nebo ve snaze potvrdit si sprá 
vnost svého konání vybavením a ana 
lyzou fakt, která buď zná ze studia 
historiie či ze svých vlastních zkuše 
ností.

Vraťme se dnes, na chvíli, nazpět 
do ne tak dávné minulosti, zatlačme 
pokud možno do pozadí naše senti­
mentální pocity a snažme se zahledět 
na význam 17. listopadu.

Přesto že 17. listopad je mezinárod 
ním dnem - DNEM STUDENTSTVA 
■ je to den který je častěji zapomínán 
než vzpomínán. Historická skuteč­
nost kolem tohoto dne se dá shrnout 
do několika bodů. Psal se rok 1939. 
Zbytky z prvé Československé repu­
bliky se nalézaly pod kováním nacis 
tických holínek. Svět byl no prahu 
nové světové války. Armády Třetí 
Říše vítězně postupovaly, avšak bru­
talita okupantů se stupňovala.

V takovéto situaci se náš národ na­
lézal v říjnu 1939. Vysokoškoláci v 
Praze se shromáždili na Karlově ná­
městí k vzpomínce na 28,říjen. Gesta 
•po použilo střelných zbrani. - Bvli 
byli ranění, byli mrtví. Po pohřbu 
Jana Opletala, v noci z 16. na 17. lis­
topadu obsadilo Gestapo studentské 
koleje a odvléklo studenty do kon­
centračních táborů. Funkcionáři vy­
sokoškolských spolků, i někteří z pro 
fesorů byli hned zastřeleni v Ruzýni.

Vysoké školy byly pak zavřeny 
- prý na tři roky -.

Toto se stalo 17. listopadu 1939. 
Cin hrozně důležitý nejenom pro nás 
a ne proto že je to kus naší historie, 
ale pro celé lidstvo a protože z něho 
musíme vyvozovat poučení. V ofici­
elním odůvodnění jejich činu se na­

OTEVŘENÝ DOPIS :
Kubu P.E.N. in Exile - London.

Sofismata jsou zajímavé hříčky a 
používají se často, když se chce člo 
věk poveselit Zpravidla se jimi do­
kazuje, že na příklad kočka má sedm 
noh, nebo trojstěžník pět stěžňů. Lo­
gických chyb a kruhů, sofismat.klam 
ných závěrů, které jsou na první po­
hled těžko postřehnutelné. používa­
li a používají vždy demogogvé, obrat 
ní řečníci, mazaní lidé, chytráci, kou 
zelníci a jiní taškáři. V exilovém tis­
ku se můžeme také zcela nejnověji 
dočíst na příklad toto: "Znamená li 
komunismus sociální spravedlnost 
a humanismus, jsem komunista.' Roz 
tomilé chytráctví, že ,? !

Sofisma jak patrno znevažuje řády 
a záměrně porušuje logická pravid­
la. Ale přistupme nyní k tomu co 
tuto úvodní úvahu vyvolalo. Byl to 
plakát ke dni uvězněných spisovate­
lů,který v souvislosti s touto zásad­

ně čestnou a důstojnou záležitostí 
uváděl jména proskribovaných ko­
munistů v čele s p.Goldstuckerem . 
Dále to byl otevřený dopis pana re­
daktora J. Jostena.člena P.E.N. in 
Exile, kterým reagoval na protest 
některých londýnských exulantů pro 
ti tomuto činu. Pan J. Josten se při­
znává k autorství akce, ale neuzná­
vá názory, že je neslučitelné míchat 
bývalé komunistické prominenty s 
obětmi komunismu. Říká ještě na­
víc: "Kdybych jej (Goldstuckera) 
byl neuvedl, přes to, že o něm vím 
- vždyť jsem ho tolikrát napadl a 
tolikrát před ním varoval -byl bych 
se snížil na úroveň bolševiků proti 
jejichž lži bojuji svojí a naší prav­
dou. ... Je stále komunistou a to, 
že jsem ho uvedl jako oběť komu­
nismu, je pro něho za živa stejně 
bolestné, jako je po smrti bolestné 
pro Chruštěva. že ho nepohřbili do 
kremelské zdi. ...”

To je jistě řehni dovedné zdůvod-

ném', jenomže nelogické. Nejevi li 
se autoru ( či autorům )dosud ne­
smyslnost jeho ( jejich ) počínání, 
nastavme kruté zrcadlo. Co by říkal 
autor propagace ke dni uvězněných 
spisovatelů, kdyby viděl obdobu na 
příklad při vzpomínkové slavnosti 
na paměť obětí fašismu. Kdyby vi­
děl na plakátu vedle obětí fašismu 
i jména fašistických důstojníků, kteří 
spáchali atentát na Hitlera. Podle 
jejich logiky by to bylo možná v po­
řádku ? Jenomže pro člověka, který’ 
normálně myslí je to kotrmelec. So­
fisma, které v případe "Dne uvěz­
něných spisovatelů" zjednává ko 
munistům vstup mezi čestné normál­
ní lidi. A zde vidíme další důležitý- 
prvek logiky - - • logika se musí opí 
rat o hluboký morální zákon. Kde 
snad se dá oklamat naše myšlení so- 
fismatem. musí nás neomylně vést 
etika - hluboký morální zákon v nás. 
kterému se obdivoval už Kant.

Ing. B.  Kobliha. - Londýn.

cisté ohrožovali tím. že osnovatelé 
protinacistických aktů jsou soustře­
děni na vysokých školách.

Nacisté tedy vyvozovali správné 
úsudky, z jejich hlediska, že chtějí- 
li zlomit ducha nárada, musí mu od­
říct vzdělání.

Zrovna tak každý ideologicky sla­
bý, i když vojensky mocný, režim 
se musí obávat masového vzděláni. 
Jenom mravně silný systém, ať malý 
nebo velký, snese kritiku, protože 
většina této kritiky je povrchní, tedy 
pod úrovní principů a základů na 
kterých je mravní systém zbudo­
ván.

Udržování armády, ve svobodných 
státech, je jistě důležité a nutné k 
zastvení postupu násilnických reži­
mů. ale konečné vítězství náleží sil­
nému duchu.
Lidém se prostě musí dostat takové­
ho vzdělání které jc naučí nezávisle 
myslet.

Zavřením našich vysokých škol si 
nacisté jistě značně uškodili, proto­
že národ se pevněji semknul v řady 
odporu. Konečně, okupace netrvala 
dost dlouho, aby z tohoto činu těžili.

Bohužel, tento dlouhodobý účinek 
jsme pak pociťovali v našem národě, 
když národ potřeboval mladé a pruž­
né mozky při znovu-uspořádání stá­
tu a na místo nich našel jen značně 
širokou prázdnou mezeru. Jak se již 
stává, někdo obyčejně čeká na tako­
vouto příležitost aby jí náležitě vy­
užil ve svůj prospěch.

Snad nejlepši příklad toho jak ne­
bezpečné je vzdělání pro násilnické 
režimy, je právě nám blízký. V roce 
1968 to byla právě mládež která by­
la hlavní sílou za událostmi v Česko­
slovensku. Byli to tedy ti kteři byli 
vychováni režimem. Takovéto příkla 
dy jsou jen novým důkazem, že vzdě 
láni nutí člověka k myšlení, a vedou 
k nutným uzávěrům že regimentace 
je možná jen tehdy, kdy člověk ztra­
tí způsobilost k myšlení.

17. listopad je tedy velmi vážným 
dnem v lidské historii. Nechť nám 
denně připomíná že je naší povin­

AKTUALITY
Dr. Higgins z chicagské university 

zjistil, že ženy, jež užívaly pilulku 
proti otěhotněni neonemocněly rako 
vinou prsu.

Vyhlídky na zaměstnání absolven­
tů universit v USA se zhoršily pro­
ti loňsku v průměru o 25%. Zlepše­
ní o 20% je v dopravě. Zhoršení o 
50% nastalo v chemii, elektronice, 
účetnictví.

Dle studia ontarijské vlády lze o- 
čekávat větší poptávku po absolven 
tech průmyslových škol než po absol 
ventech universit. Varuje před příli 
vem na vysoké školy.

Je konec roku, blíží se Vánoce.
Čtěte Portášovu

UNIVERSÁLNÍ REVOLUCI 
ATOMOVÉHO VĚKU

(The Universal Revolution of 
the Atomic Age)

objevné dílo našeho krajana, které 
po prvé v lidské historii promítá 
celé dosavadní i budoucí dějiny lid­
stva v jednotící perspektivě trinitár- 
ního principu autority, spravedlnosti 
a svobody.
Členové českých a slovenských or- 
ganisací a spolků ve svobodném svě­
tě mohou obdržet tuto knihu, jejíž 
oficielní cena je 7 dol. US. za pou­
hých 5 dolarů (plus 25 centů poštov­
ného), při hotovém placení, na 
adrese: OMEGA, Society,

1502 Broad Street.
Hartford, Conn. 06106 USA

nebo: Czechoslovak Store, Inc..
1363 First Avenue,
New York, N.Y. 10021

Věnujte Portášovu “REVOLUCI" 
svým kanadským přátelům!

ností dbát o to abj’ se dorůstajícímu 
národu dostalo nejvyššího možného 
vzdělání. Musíme si stále uvědomo 
vat, že vychováváme generaci která 
za několik málo let bude řídit naše 
osudy.

Jaké ovoce budeme sklízet záleží 
na tom, jaké jádro zasadíme a jak 
budeme strom kultivovat. Naším 
nejlepším pojištěním že s námi bu­
de zacházeno, v našem stáří, podle 
lidských předpisů je. že zajistíme 
nejlepší možné vzdělání našim bu­
doucím vládcům.

17. listopad tedy nese svůj odkaz 
a je v nejlepšim zájmu nás všech aby 
chom si jeho význam neustále při­
pomínali.

Předneseno na Českém rozhlase 
WXEN předsedou Místní skupiny 
SVU v Clevelandu (USA) panem 
Stanislavem Maršíkcm.

Úroveň hluku v Severní Americe 
se zdvojnásobuje každých 10 let.

V Kanadě se každých 5 let ztroj- 
násobuje počet pracovních neschop­
ností z důvodu přílišného hluku.

'“The Review of the News” je pro­
tikomunistický týdeník, přináší hod­
né zpráv z ciziny. Vydává jej “Ame­
rican Opinion”. Belmont. Mass. 02178 
USA.

0.3% vývozu USA jde do SSSR. 
Odborníci mají za to, že vývoz z 
USA dočíny nebude větší.

Čína je proti odzbrojovací konfe­
renci již navrhli USA spolu se SSSR.
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TAKTIKA ČÍNSKÝCH KOMUNISTŮ
Pokračování se strany 1.

stoudně bude tomu přihlíženo.
Proto tato organisace vypudila ze 

svého středu jednoho z jejich za­
kladatelů • vládu nacionalistické 
Číny. Sklonila hlavu před přáním 
komunistů, trvajících na svých po­
žadavcích jedné Číny v tomto pro 
komunismus výhodném případě, za 
tím co z těchže úst možno slvšet 
demagogickou propagandu o zastou 
pení dvou států Koreje nebo Viet­
namu v téže organisaci. Podobný 
požadavek vyslovuje Moskva v o- 
tázce dvou německých států. Další, 
doufejme, že ne kritický ústupek 
komunistické expansi, zatím co sku­
tečného representanta lidského pro 
západního systému postihl osud vv 
dčděnce. Zasloužil si tuto odplatu 
za vše, co vykonal pro Čínu a vů­
bec pro svět generál Čiang-Kai- 
šek?

Shodou okolností jeho vláda v 
Číně ■ než byl vypuzen na Taiwn - 
trvala zhruba stejnou dobu, jako 
vláda komunistů. Tehdejší demo­
kratický svět se nemusel obávat 
Číny, ba právě naopak, její vládce 
pomáhal tomuto světu proti agresi 
a jistě bez jeho pomoci by porážka 
japonských agresorů tehdejší doby 
se stala skutečně tvrdým oříškem. 
Během války se zachoval vůči 
svým spojencům daleko kavalírštěji 
než např. Sovětský svaz, kterého to­
lik lidí na světě uctívá za jeho ú- 
čast v boji proti nacismu. Tento So­
větský svaz však odmítl vyhovět 
přání Američanů, aby jim poskytl 
na Sibiři letecké základny, odkud 
by mohli bombardovat Japonsko a 
tak podlomit jeho vojenský poten­
ciál na samém začátku války.

Začněme však od začátku, aby po 
rovnání těchto dvou vlád ukázalo, 
kam až dnešní demokratický svět 
klesl před vyděračstvím komunis­
tů. Je totiž zcela zjevné, že západní 
svět ztratil na Dalekém Východě 
nejspolehlivějšího křesťanského 
spojence a ztráta jeho území bude 
vyžadovat přehodnocení všech dál- 
něvýchodních obranných plánů.

Je zajímavé, jak nápadně mlčí a- 
merický tisk v těchto choulostivých 
záležitostech. Ba dokonce možno 
pozorovat změnu v tom smyslu, že 
američtí tiskoví agenti Mao tse-tun- 
ga, bezpochyby největšího masové­
ho vraha v lidské historii, zaplňují 
noviny chválozpěvy na jeho “ráj” 
dělníků a rolníků. Správně se před­
pokládá, že Američané již zapom­
něli. kdo jsou pisatelé těchto člán­
ků a jaká je jejich politická minu­
lost. Již před 20 léty sehráli tito 
mužové význačnou úlohu v tisku 
ve prospěch Mao-a. když se jednalo 
o osud kontinentální Číny. Podobně 
význačnou úlohu v tisku splnili v 
době korejské války v zájmu co nej 
většího utlumení informací, týkají­
cích se vyvraždění 5.000 americ­
kých válečných zajatců komunisty 
Číny. A v současnosti mají zpraco­
vat čtenáře v tom smyslu, že Mao 
je representační partner, zatím co 
Chiang-kai-šek historická zřícenina, 
kterou nutno odvrhnout - v zájmu 
zachování světového míru.

Toto spiknutí je staršího data. Má 
své kořeny dokonce v době před 
první světovou válkou. Lenin tehdy 
předpokládal, že cesta k dobytí zá­
padní Evropy komunismem vede 
přes Peking. Očekával, že úspěšná 
revoluce ruská bude v zápětí sle­
dována podobnou akcí v Číně. Pro­
to po uchopení se moci v Rusku 
ihned poslal dva delegáty jako po 
rádce k tehdejšímu představiteli 
Číny Dr. Sun Yat-senovi. Jeden 
vedl věci politické a druhý vojen­
ské. Oba společně mu chtěli “usnad 
nit” sjednocení Číny. Sun Pat-sen 
se totiž netajil svým obdivem k Le­
ninovi a sympatiemi k ekonomii ty­
pu Marxe. Natož pak mu mladý 
Sovětský svaz poskytl půjčku. Dr. 
Sun poslal dokonce svého nejdůvěr 
nějšího spolupracovníka Chiang- 
Kai-šeka do Moskvy, aby tam stu­
doval sovětský systém. Postupné 
poznávání komunismu v praxi obě­
ma čínskými činiteli mělo právě 
opačný účinek, než jak Lenin před­
pokládal. Jak Dr. Sun tak generál 
Chiang zavrhli komunismus a roz­
hodli se vybudovat z roztříštěné Čí­
ny republiku dle vzoru Spojených 
států. V tehdejší politické organisa­
ci Číny - Kuomintang - komunisté 

v důsledku změny politické orien­
tace začali způsobovat těžkosti a 
konečně vyprovokovali občanskou 
válku r. 1927. Po smrti Dr. Sun-a 
je r. 1931 Chiang porazil a vytlačil 
do provincie Pencn. odkud vedli ne 
ustalou guerrillu a tak zachránil 
tehdy Čínu před zkomunisováním. 
Leninovy plány zůstaly snem.
Japonská okupace Mandžurie mezi­
tím změnila i orientaci politiky Sta­
lina. Tento se totiž strašně obával 
vpádu Japonců na Sibiř a proto se 
rozhodl podporovat Chianga v jeho 
boji proti Japoncům. Čínští komu­
nisté dostali z Moskvy příkaz, aby 
nepodnikali proti Chiangovi žádné 
vojenské akce a tak nastal klid na 
vnitřní frontě Číny. Podobné příka­
zy loyality vůči Chiangovi dostaly 
všechny filiálky Moskvy - komunis­
tické strany všech tehdejších demo 
kratičkých států.

Jak dojemné bylo prohlášení ko- 
munisteického tisku celého světa, že 
generál Chiang a jeho choť jsou 
velcí vůdcové v boji za mír a demo­
kracii.

Tím však veškerá akce komunis­
tů v Moskvě končila.

Stalin si přál, aby se Spojené stá­
ty angažovaly do války jako spoje­
nec Chianga, ovšem sám byl pro 
přísnou neutralitu Ruska. Po vítěz­
né válce proti Japoncům plánoval 
uchvácení Mandžurie a sovětisaci 
Číny. Jeho hlavní špion v Japonsku 
Sorge a celá řada agentů v různých 
departmentech vlády USA dokáza­
la nakonec zkomplikovat situaci na 
tolik, že skutečně došlo k útoku Ja­
ponců proti USA dokonce teprve s 
dodatečným vypovězením války.

Přes počáteční úspěchy nemohli 
Japonci plně rozvinout operaci v 
důsledku vázání 3 milionů vojáků 
na čínské frontě, což plně umožnilo 
Spojeným státům získat čas na 
zmobilisování veškerého potenciálu 
k vítěznému vedení války. Přesto, 
že Chiang dostal od Japonců kavalír 
ské podmínky pro uzavření míru, 
neučinil tak a bojoval dále, čímž 
prokázal USA nesmírné služby v 
době nejkritičtější. Stalin v tutéž 
dobu odmítl povolení leteckých zá­
kladen, jak již jsem se zmínil.

Postupem doby začínalo být zjev­
né, že válka skončí totální poráž­
kou Japonska.

Nastala druhá varianta komunis­
tické politiky. Chiang - včerejší 
hrdina a budovatel míru a demo­
kracie se v komunistické termino­
logii najednou stává korumpova­
ným fašistockým reakcionářem, u- 
tlačujícím čínský lid. Čínští komu­
nisté dostávají z Moskvy příkaz, na­
sadit si proto masku reformátorů, 
demokratických idealistů a dokon­
ce národních revolucionářů tvpu a- 
merického boje za svobodu. V rám­
ci morálního odzbrojení Ameriky 
komunisté předstírali, že v Číně ko 
imunisté nejsou vlastně komunisty 
vůbec a nemají nic společného s 
Moskvou. Jsou to pouze pozemkoví 
reformátoři.

Jejich trik byl natolik úspěšný, že 
dokonce za amerického sprostředko 
vání se jednalo o účasti komunistů 
ve vládě Kuomintangu. Absurdnost 
tehdejších obhájců komunistů šla 
dokonce tak daleko, že Mao byl srov 
naván s George Washingtonem. Je­
jich boj o moc v Číně byl mnoha 
komunistickými agenty líčen v tis­
ku podobným způsobem jako se 
vyvíjel boj za svobodu a nezávis­
lost amerického lidu.

Tím mělo být vyvráceno podezře 
ní vůči komunistické politice, čás­
tečně zdegradovány zásluhy Chian­
ga z doby války a Američané měli 
být připraveni psychologicky na 
první zradu vůči němu. Koaliční 
vláda za spoluúčasti komunistů mě­
la vytvořit pro komunismus v Číně 
podobně výhodné podmínky pro po 
stupně převzetí moci, jako tomu by­
lo v zemích východní Evropy. Ko­
munisté dobře věděli, že skutečně 
k rozhodující válce dojde po vypu­
zení Japonců. A svět měl být spra­
vován po všech stránkách, abv se 
stal netečným k čínským vnitřním 
záležitostem, majícím za cíl skuteč­
né osvobození čínského lidu z pout 
minulosti. Velká část liberálního tis 
ku všude po světě opravdu ochrnu­
la mentalitu lidstva vůči morálním 
povinnostem gu svobodě lidí kde­
koliv je právě ohrožena. V tomto 

případě se jednalo o uskutečnění 
Leninova snu ( cesta do Paříže 
vede přes Peking) - zkomunisování 
Číny a tak připravit cestu pro zko­
munisování Evropy.

Komunistickými agenty prolezlá 
administrativa ještě během války a 
presidentování Roosevelta nevědom­
ky připravila čínským komunistům 
co nejpříhodnější podmínky pro bu 
doučí poválečný boj. Vrchním veli­
telem amerických vojsk v Číně byl 
totiž jmenován generál, jehož sym­
patie ke komunistům a nenávist k 
Chiangovi byly v zasvěcených kru­
zích známé. Jak se mohla za tako­
vých okolností vyvíjet úspěšná spo­
lupráce. A tak není divu, že vládní 
místa USA dostávaly pod vlivem 
dalších komunistických agentů - ří­
zených Moskvou - zcela falešné a 
zkreslené zprávy o situaci v Číně. 
Existuje řada dokumentů o činno­
sti těchto prokomunistických vliv­
ných činitelů, kteří, ač sami neko- 
munisté, se nesmírně zasloužili o ví 
tězství komunismu v Číně svou pře 
dešlou 2o letou přípravnou prácí. Na 
vysoké vládní úrovni stejně tak ja­
ko v tisku.

Jak bezohledná a zrádná byla je­
jich činnost vůči lidstvu přes jejich 
politicky liberální pláštík podpory 
boje za lidský pokrok, je dnes nej­
lépe vidět ze srovnání života 2 roz­
dílných čínských systémů. Stejná 
úroveň vzdělání Číňanů, jak na 
Taiwanu, tak na čínské pevnině, 
dává předpoklad větší objektivity 
než srovnání 2 různých národů ne­
stejně vysoké civilisace. A toto srov­
nání dnes přesvědčí každého, jak 
mnoho se křivdilo celá desetiletí, 
pod vlivem komunistické propagan­
dy čínským nacionalistům Kuomin­
tangu. Svobodný Taiwan s jeho lid­
skou vládou jistě není možno srov­
nat s komunistickým peklem čínské 
pevniny. A jeho zahraniční politika 
slouží výhradně podpoře národům 
Dalekého Východu, bojujícím za 
svou holou existenci proti komunis­
tické výzvě všech možných druhů, 
zatím co čínští komunisté - dnes již 
bez masky pozemkových reformá­
torů - rozpoutávají jednu podvrat­
nou akci a válku za druhou na ú- 
zemí jiných států, aby vybudovali 
další “kus cesty” do Paříže. Viet­
namská oblast zatím svědčí v jejich 
prospěch. Je skutečně západní de­
mokracie natolik ochrnuta činností 
prokomunisticky infikovaných lidí, 
že se komunismu podaří postupně 
postavit celou tuto cestd?

Pokračování.

AKTUALITY
Sovětský inženýr L. Vladimirov 

uprchl na západ v r. 1966 a nyní vy­
dal v Anglii knihu o sovětském ves­
mírném programu. Uvádí, že sovět­
ská technologie zdaleka nedosahuje 
západní že není schopna ani dnes vy­
robit raketu na měsíc. Kniha má ná­
zev “The Russian Space Bluff”, vý­
stižně.

Předseda konservativní stranv p. 
Stanfield se otázal v parlamentě p. 
Trudeau, zda Kanada uznává Brež- 
něvovu doktrínu. Trudeau mu vy­
hýbavě odvětil, že by musel zopa­
kovat celou zahraniční politiku.

V Nova Scotia se uprázdnila dvě 
poslanecká místa po konzervativ­
cích. V doplňovacích volbách zví­
tězil jeden konservativer a jeden 
liberál.

Ontarijské ministerstvo dopravy 
upozornilo na množství zbytečného 
úmrtí snowmobily. Jich počet stou­
pá. Řidiči často nedodržovali doprav 
ní předpisy, např. jeli po opačné 
straně silnice anebo nereagovali na 
značky Stop. 65 procent srážek na 
dálnicích bylo na zledovatělém po­
vrchu. Ve 13 proč, se srazily dva 
snowmobily, jedoucí každý opač­
ným směrem. 20 proč, nehod způ­
sobila opilost řidiče. 47 proč, nehod 
zavinili řidiči starší 25 let. 24 proč, 
řidiči ve stáří 16-19 let. 77 procent 
všech srážek na dálnicích byl za jas­
né viditelnosti.

Poslanec P. Ryan v Torontě pro­
vedl výzkum veřejného mínění ve 
svém okrsku. 73 procent odpovědí 
bylo pro kontrolu cen a platů. 20 
procent proti. 7 procent bez stano­
viska.

Č S N R A                       TISKOVÁ ZPRÁVA
ČSNRA zaslala 1. listopadu t. r. 

státnímu sekretáři Rogersovi dopis 
následujícího znění:

“Vážený pane sekretáři!
Mnozí pozorovatelé se shodují v 

názoru, že jeden z hlavních důvodů 
naší nepříznivé situace spočívá v na­
ší pasivní platové bilanci se zahra­
ničím.

Československo je jednou zie ze­
mí, kam stále plyne značné množ­
ství amerických dolarů.

Mezi nejdůležitějšími položkami 
jsou náfledující:

1.dary, zasílané americkými ob­
čany prostřednictvím Tuzexu,

2.obnosy, utrácené americkými 
turisty,

3.cestovní výlohy, uhražované a- 
merickými občany za návštěvy čs. 
příbuzných, přijíždějících do Spo­
jených států a konečně

4.americké penze a sociální po­
žitky, zasílané do Československa.

Část tohoto odlivu dolarů vede k 
potěšujícím důsledkům z hlediska 
lidskosti. Jinak však tyto náklady 
nepřinášejí žádnou protihodnotu 
ani politickou, ani hospodářskou.

Ve všech případech si čs. vláda 
ponechává tvrdou valutu pro své 
vlastní účely, které jsou těžko slu­
čitelné s cíli americké zahraniční 
politiky.

Jeden způsob, jak ulevit součas­
né nepříznivé platební bilanci ve 
vztahu k Československu, by mohl 
spoč.vat v obnoveném naléhání na 
naprostou vzájemnost v otázkách 
proplácení penzí a sociálních po­
žitků.

Dnes žije ve Spojených státech 
mnoho jednotlivců, kteří si již dří­
ve, dokud žili v Československu, 
vysloužili nárok na takové důcho­
dy. Tyto jsou jim zadržovány, i 
když Československo “zákonitě” o- 
p ústili.

Československá národní rada a- 
merická žádá vládu, aby trvala , na 
naprosté vzájemnosti s Českosloven­
skem v záležitosti proplácení penzí 
a sociálních důchodů.

Československá národní rada 
americká:

Prof. Vratislav Bušek, předseda. 
Dr. M. Ferjenčík, úřad, místopřed.

Kopie dopisu zaslána: US Social 
Security Administration, Division 
of Foreign Claims.

CLEVELAND
Příprava plesu úspěšně pokračuje:

S potěšením konstatujeme, že 
zpráva o uspořádání I.representač- 
ního plesu Čechů a Slováků v Cle­
velandu se setkala s velkým zái- 
mem u starších i mladších přísluš­
níků našich obou národů a taktéž 
u Američanů českého a slovenské­
ho původu. Už dnes můžeme ozná­
mit. že prvních 200 lístků bvlo zá­
lohovaných. nebo zaiištěnvch v 
předprodeji u členů plesového vý­
boru.

Také i úspěšní čeští a slovenští 
podnikatelé projevili plné porozu­
mění a podpořili náš první ples.

Současně oznamujeme všem orga- 
nisacím a spolkům, které se ještě 
nepřihlásili ke spolupráci na pří­
pravě plesu, že nežádáme od nich 
žádný finanční podíl, jedině ieiich 
morální podporu, abv se nles konal 
i pod jejich iménem a tak represen­
toval neiširší vrstvy našich kraja­
nů. Uvítáme však vyslání jednoho 
delegáta ’ každé organisace. který 
bv pomohl nři zajišťování různých 
orcanisačních a programových ú- 
kolů.

Část finančního výtěžku z njesn 
bude věnováno na výzkum rabovi- 
nv a druhá část bndo tvořit základ 
nro organisování dalších plesů v 
budoucnu.

Současně anr-lupm" na m1ád»ž 
dívkv a mládence. abv se přihlásili 
na nácvik “Polonézv”. která Lude 
také zahaiovacím tancem. Jelikož 
nemáme mnoho oasu nrosfmo zá­
jemce o nacvičení noloném’. ahv se 
urvchlene nřihlásili fojofnnickv n 
není Sucho, tel. 3^1-0960 kde budou 
informováni o dalších podrobno­
stech. S nácvikem se musí započít

Rne 24. listopadu 1971 zaslala ČS­
NRA dopis presidentu USA a jeho 
obsah citovala též v dopisech zasla­
ných státnímu sekretáři Roiersovi 
a US vyslanci u OSN George Bus- 
hovi:
“PANE PRESIDENTE:

ČSNRA chce ve jménu americ­
kých občanů čs. původu upozornit 
presidenta Spojených států na proti 
smyslnost stávající mezi trvající o- 
kúpací Československa a hlasova­
cím právem představitelů dnešní 
pražské vlády v orgánech Organi­
zace Spojených Národů.

Toto jsou skutečnosti, na kterých 
se zakládá tento paradox:

V srpnu roku 1968 došlo k invazi 
a okupaci Československa cizími 
vojsky.

Tehdejší komunistická vláda • i 
s ministrem zahraničních věcí Háj­
kem, který' promluvil ve Spojených 
národech v N. Yorku - odsoudila 
nejostřejšími výrazy tuto nevyvola­
nou agresi.

Tato okolnost slouží za důkaz, že 
jakákoliv pozdější opačná tvrzení 
pražské vlády byla očividně učiněna 
pod nátlakem.

Od té doby sovětská úřední místa 
tvrdila, že okupace je ospravedlně­
na nutností “normalizace” poměrů 
v Československu, což znamená, že 
okupace bude časově omezena. Nej- 
vyšší úřední místa Sovětského sva­
zu prohlásila se zadostiučiněním v 
blahopřejném poselství ze dne 14. 
května 1971, adresovaném Komu­
nistické straně Československa, že 
k normalizaci došlo.

Pražská vláda opakovala tento ná 
zor. A tak dle pana Brežněva i dle 
pražské vlády již nestává ani tato 
pochybná výmluva pro dále trvající 
přítomnost sovětských vojsk v Čes­
koslovensku.

Přesto však sovětské vojenské od­
díly okupují i nadále českosloven­
ské území.

Tyto skutečnosti mohou věsti pou­
ze k jedinému závěru.

Československo, pod cizí okupací, 
není navíc svrchovaným a neodvis- 
lým státem ve smyslu Charty Or­
ganizace Spojených Národů. Ny­
nější pražská vláda je zřejmě ochot 
na přijímat pod nátlakem důsledky 
tzv. Brežněvovy nauky a spokojit 
se čímsi méně, než je svrchovaná 
rovnoprávnost. Pražská vláda již 
tedy není vládou svrchovaného a 
neodvislého státu.

Trvající cizí okupace a stávající 
hlasovací právo v orgánech Orga­
nizace Spojených Národů jsou ne­
slučitelný a vzájemně se vylučují. 
Dle uváženého úsudku Českoslo­
venské národní rady americké jsou 
povinnosti Organizace Spojených 
Národů a jejich členů - jednotlivě 
i sdružené - zcela jasné.

Za účelem dodržování Charty a 
udržení Spojených Národů jako or­
ganizace svrchovaných a neodvis- 
lých států musí členové Spojených 
Národů buď dosáhnout obnovení 
československé svrchovanosti a ne- 
odvislosti stažením cizích vojen­
ských oddílů z území Českosloven­
ské republiky, anebo suspendovat 
hlasovací právo v orgánech Organi­
zace Spojených Národů, vykonáva­
né dosud představiteli pražské vlá­
dy, která přestala být svobodným 
vykonavatelem vůle svrchovaného 
a neodvislého státu.

Československá Národní rada 
americká:

Prof. Vratislav Bušek, 
předseda ČSNRA.

Dr. F. Schwarzenberg, 
předseda polit, výboru ČSNRA.

během týdne.
Nakonec znova opakujeme, že I. 

representační ples Čechů a Slová­
ků v Clevelandu se bude konat dne 
21. ledna 1972 v 8:30 večer v hotelu 
Statler Hilton. Vstupné 810, studen 
ÜS5. Úbor společenský, nebo národ­
ní kroje. Lístky je možno objednat 
u členů plesového výboru, a to:

Stanley Maršík 333-6114
Margit Mihok TU-5-3049
Zdeněk Pražák 221-7348
Blanka Suchá 321-0869
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Pokračovaní z min. čísla
Po svém útěku zakopl uprchlík - 

v pravém slova smyslu - o kohouta, 
hrabajícího na hromadě smetí. Člo­
věk musí přece také něco jíst a 
kohoutí maso není tou nejhorší po­
travou. Zmocněním se kohouta, po­
jišťoval se uprchlík pro případ hla 
du na útěku v neznámé zemi. Asi 
deset mil za Baltimore došlo však 
k jinému rozhodnutí. Cap totiž, v 
předpokladu, že nastala chvíle, kdy 
j'? nutno zakroutit kohoutu krkem, 
sáhl pod kabát, aby odtud kohouta 
vytáhl. Tento pokus končil však 
krvavou ránou na Cápově ruce. Ja­
ký div, že Capovi se rázem odne- 
chtělo kohoutího masa, zvláště, 
kdy se kohout rozhodně vykousal 
z dosavadního těsného vězení pod 
kabátem a drze se usadil na Cápo­
vě rameni. V cizí a dosud neznámé 
zemi člověk potřebuje nějakého 
přítele nebo společníka, na něhož 
by se spolehl.

Svoji spolehlivost po prvé dokázal 
kohout v Pittsburgu. kde za ne­
celou minutu přemohl a navždy ze 
zápasů vyřadil šedivého kohouta, 
až dosud chloubu místních občanů. 
Tímto zápasem naplnil rudý ko­
hout Capovu prázdnou tobolku 
částkou dvou liber a šesti šilinků. 
Když však hned na to přemohl i 
městského přeborníka, stal se Pitts­
burg pro Capa i jeho kohouta v 
pravdě městem nemožným a to 
hlavně proto, že se v něm nenašel 
jediný člověk, který by se osmělil 
postavili proti rudému rváči kohou 
tího soupeře.

S malými zastávkami na různých 
místech, nocujíc kde se to právě 
hodilo, putoval Cap se svým kohou­
tem dále. Přijímal v různých mís­
tech příprávna výzváu“ ke kohoutím 
zápasům a živil se všelijak. Leč vše 
ho do času, jak praví staré přísloví. 
Jednoho dne se oba tuláci dostali 
do Limestone, drsného to města v 
pohraničí Kentucky. V té době byl 
již Cap skálopevně přesvědčen o ne- 
porazitelnosti jeho kohouta, ba vě­
řil. že jeho rudý rváč je mnohem 
lepší než-li pověstný a obávaný 
modrý kohout limestonský. A také 
byl . . .

Cap ale nevěděl, že limestonští 
hraničáři jsou příliš tvrdí pro ztráty 
v kohoutích zápasech. Místo vypla­
cení prohrané sázky, jejíž pomocí 
byl by Cap málem zbohatl, postavili 
se proti němu se zbraní v ruce a 
bezohledně nařídili, aby okamžitě 
opustil jejich město. Jedním hma­
tem vyrval nejbližšímu občanu puš­
ku z ruky a touto pak donutil ostat­
ní špatné platiče, aby složili nejen 
prohranou částku, ale i celý ten 
zbytek peněz, které měli v kap­
sách. Před úrazem zachránil Capa 
iblízký les, kam se bezodkladně u- 
chýlil. Co následovalo? Trestná vý­
prava celého Limestone, bezodklad­
né za uprchlíkem vypravená. S ně­
čím podobným Cap nepočítal a pro­
to celá ta jeho cesta z Limestone 
až na břeh Ohio byla ve znamení 
opravdových závodů v běhu.

Nyní zde stál a uvažoval, co má 
dále podniknout. Pohlédl zpět na 
loď. kde zmizel psí rušitel klidu a 
uzřel pomenšího, staršího muže, ob­
lečeného pouze ve spodní prádlo, 
právě vystupujícího ze dveří kabi­
ny. Bylo vidět, že se právě vyhrabal 
z hromady lodních houní. Stařec za­
mžikal ospale očima, snažíc ae zjistit 
příčinu kohoutího zpěvu.

Byl to pozoruhodný človíček, by­
strých pohybů, kulatější postavy, s 
hlavou téměř lysou, na jejímž zad­
ku zmítal se v jakési jarní větrné 
náladě chomáč šedivých vlasů. Bra­
du pokrýval nepěstěný vous, po­
dobný spíše věchti staré, zvětralé 

slámy.
“Kdo jsme a co jsme zaq? He?” 

zavolal stařík na Capa.
Cap založil ruce na prsou, pušku 

držíc v ohybu levé paže. Drze se 
zasmál starci do tváře a pohotově 
odpověděl:

“Možná, že Jiří Washington, nebo 
dokonce sám král francouzský. Ale 
to již méně, o to bych právě nyní 
mnoho nestál.”

“Odkud pocházíš?” štěkl stařík 
další otázku.
.“Odkudkoliv, vyjma tohoto místa, 
ale brzy budu i odtud,” zavtipko­
val Cap.

Mužík pokročil až na okraj palu­
by a změřil Capa pohledem od hla­
vy až k patám.

“Jak jsi stár?” tázal se dále.
“Právě dost, abych se sám staral 

o svoje záležitosti,” řekl uprchlíky 
jemuž teprve před dvěma dny bylo 
dvacetpět roků.

Stařík se rozesmál upřímným 
smíchem: “Mluvíš jako rozený lod­
ník. Opravdu jako lodník. Chtěl 
bych jen vědět, byl-li jsi již někdy 
v New Orleansu!”

“A já bych zase rád věděl, co 
bych měl v New Orleansu co po­
hledávat.”

“Mnoho řečí nenaděláš, to je prav 
da. Jak mohu vědět, zda jsi tam 
již byl? Proč se tě na to táži)? No. 
zajímalo by mne, nemáš-li chuť se 
tam podívat. Je-li tomu tak. mohl 
bych přibrat ještě jednoho muže do 
posádky lodi a to za patnáct liber 
základního platu za cestu. Vyhovu- 
je-li ti tato nabídka, můžeš přijít 
kdykoliv a spolehnout! se na mne, 
Abijaha Ezekiela Primptona Craba. 
majitele říční lodě “River Belle,” 
dopravující zboží z a do New Or­
leansu”.

Cap Gitchie na tuto přímou na­
bídku neodpověděl. Pokývl jen mír­
ně hlavou a obrátiv se směrem k 
nedalekému Louisville, odcházel. Za 
chvíli již zastavil před otevřenou 
hospodou. Jeho rudý kohout se ne­
rozmýšlel. Směle slétl s ramene a 
pustil se do ohledání potravy.

Mladík usoudil, že .pro majitele 
této krčmv může být ještě dosti 
času k zahájení obchodu, ne však 
pro něho, poutníka, nesmírně tou­
žícího po vydatné snídani. A mož­
ná. že řádný kopanec do dveří pro­
budí krčmáře a pobídne jej trochu 
k tomu, aby si posp.šil. Cap byl již 
rozhodnut k tomu, že si vstup do 
krčmy vynutí a to jakýmkoliv způ­
sobem. leč koutkem oka zahlédl na 
okraji blízkého lesa jakýsi pohyb a 
v zápětí uviděl osm ozbrojených 
mužů, kráčejících z lesa přímo k 
Louisville.

Jediným hrábnutím sebral svého 
kohouta a kvapně se vracel k lodi. 
Bez dalšího otálení odrazil se od bře 
hu a mocným skokem .přenesl se 
na palubu “River Belle55. Leč to 
již stál před Abijahem Crabem, 
který jej vítal s pistolí v ruce. Cap 
se usmál a řekl:

“Rozmyslel jsem si tvoji nabídku 
a přijímám ji. ovšem s tou podmín­
kou. že přijmeš do stravy na loď 
i mého kohouta.”

“To tě bude stát libru, člověče,” 
řekl Crab.

“Museli bychom však vyrazit oka­
mžitě!" kladl další podmínku Cap. 
zřejmé zneklidněný.

Kapitán pohlédl směrem k lesu. 
Měl dosti zkušeností, aby bez dlou 
hého dotazování usoudil, že bez pří­
činy nikdo nespěchá.

"Buďsi! Ale to tě bude stát další 
čtyři libry, chlapče!”

Cap kývl hlavou a jen tak pro 
sebe poznamenal: “’Třetinu mého 
budoucího platu jsem utratil dříve, 
než jsem vůbec začal procovat.

Špatné vyhlídky do budoucnosti. 
Velmi špatné. No. nevadí, aspoň 
pro první chvíli nevadí. Vyrazme 
tedy!”

Stařík se usmál do vousů. Byl 
ve skutečnosti spokojen s vývojem 
věcí a nic mu nezáleželo na tom. 
vyrazi li teď nebo později. Jeho 
pomocníci byli stejně již na svých 
místech a jemu zbývalo jen pár 
schodků na střechu kabiny, kde 
bylo jeho místo.

Nový lodník usedl na vykázané 
místo a chopil se mohutného vesla, 
před ním seděl dosti nepozorný Ir­
čan; proto dalo jemu hodně náma­
hy, než se s ním ve veslování 
shodl. Na protější straně vesloval 
vytáhlý Kentačan příjemné tváře 
a hnědých očí. Před Kentačanem 
seděl čtvrtý veslař, kreol, kočičí 
hbitosti. Kapitán stál na střeše ka­
biny a zdánlivě se staral pouze o 
řízení svého plavidla. Z tohoto vy­
výšeného místa mohl pozorovat 
všechny čtyři veslaře, ale i tok ře­
ky se všemi záludy a překážkami, 
stavícími se plavidlu v cestu.

Abijah Crabe stočil dlouhou říč­
ní loď tak, aby se vyhnul případné 
srážce s jiným plavidlem, upouta­
ným v úzkém toku. Jeho obtížné 
manévrování však prozrazovalo od­
borné znalosti plavby.

Za úporného veslování dostala se 
“River Belle” ještě jednou blíže v 
břehu a Cap bezděky sklonil hla­
vu, aby mu nebylo vidět do tváře. 
Osm limestonských občanů stálo 
již na břehu a bedlivě pozorovalo 
odplouvající loď.

Aniž by dal na sobě znáti nej- 
menší vzrušení, zatočil kapitán kor 
midlem tak, aby jeho veslaři se do­
stali do stínu zvýšené střechy ka­
biny.

“Jistě někoho hledají,” lhostejně 
poznamenal Crabe.

“Možné je to. V okolních lesích 
potlouká se dosti darebáků,” při­
takal Cap Gitchie.

“Nejen v okolních lesích, ale i 
na samotné řece. A snad na řece 
je jich nejvíce. A největšími dare­
báky na celém světě jsou a na věky 
zůstanou Španělové,” připojil se 
Kentačan.

“Jak jsi na to přišel?” tázal se 
Cap.

“Nepřišel jsem na to. Je to holá 
skutečnost, příteli! Na té ani ty nic 
nezměníš. Ohio . je postupně obsa­
zováno novými lidmi a nikdo jim 
nestojí v cestě. Naproti tomu, naše 
stará dáma, Mississippi chová se k 
nám jako skutečná macocha. A 
proč;? Hlavním jejím přístavem je 
New Orleans. A kdo jej ovládá? 
Španělové! Co až dosud vykonali 
pro civilizaci země? Nic nebo téměř 
nic. Místo vydatné a včasné pomoci 
nově příchozím, vydírají přemrště­
né poplatky za každý kousíček zbo­
ží, procházejícího jejich přístavem 
anebo pouze dopravovaného na lo­
dích, plujících kolem New Orlean­
su. Udělali si takové zákony, jakých 
se jim právě zachtělo a nyní se o 
tyto zákony opírají: odvolávají se 
na ně. Ani jediná loď neprojde, 
aniž by její majitel hotově zaplatil 
žádanou sumu za průjezd. Zdráhá- 
li se někdo zaplatit. Španělové jeho 
loď zadrží na tak dlouho, až se celý 
výdělek rozplyne v mlhu a páru, 
až se celý lodní náklad buď zkazí, 
nebo až jej rozkradou.”

Cap Gitchie byl kapitánem Cra­
bem najat proto, aby pomohl tuto 
loď i se zbožím dopravit až na 
místo určení. Jeho osobní starostí 
nebylo, co se stane se zbožím dříve, 
než loď svého cíle dosáhne. Roz­
hovor s Kentučanem dával mu však 
příležitost k zahnáni skutečné nu­
dy na lodi a proto v něm pokračo­
val: “Nerozumím tomu, příteli, proč 
osadníci v povodí Mississippi - a 
jistě je jich hezký počet - nevypra­
ví se jednoho dne do New Orlean­
su a neudělají si jednou pro vždy’ 
pořádek,?”

"Ha! Ha! Ha! Toho právě se Špa­
nělové nejvíce bojí. Proto nyní ne­
chávají Wilkinsovy lodě proplouvat 
za snížené poplatky,” smál se Ken­
tačan.

"Kdo je Wilkins?"
“Největší darebák pod sluncem. 

Přišel do New Orleansu asi před 
čtyřmi léty s nákladem různého 
zboží. Španělové mu celý náklad 
lodi zabavili a ještě mu naházeli 
pod nohy tolik klacků, že se již 
zdálo, že Wilkins prohrál na celé 
čáře. Pokračování.

PODPOŘÍTE ?
Vážený čtenáři, vážená čtenářko!

Prosíme, abyste uvážili, jak dlou­
ho trvá váš cit. Loni touto dobou 
jsme vás vyzvali, abyste, chcete-li 
a můžete-li, přispěli k pomocné 
akci pro paní Zanáhlíkovou. Přišly 
štědré dary, přišly i dojemné pří­
spěvky jednodolárové od těch, kteří 
nemohou dát více. Abychom řekli 
všechno, mladá generace nebyla 
mezi dárci.

Lékař dr. Zanáhlík a jeho žena 
byli komunistickým režimem v Čes­
koslovensku vězněni déle než deset 
let. V roce 1967 unikli do Rakouska. 
Dr. Zanáhlík brzy zemřel, patrně 
také na následky komunistického 
věznění. A stalo se,že pí Zenáhlí- 
ková při úrazu si zlomila páteř. Od­
soudilo ji to k nehybnosti v koleč­
kové židli. Zdá se nám to osobní 
tragedií, nad jakou není mnoho 
větších. S paní Zanáhlíkovou je ma­
lý syn Pavel, o němž si jeho otec 
přál, aby byl vychován ve svobod­
né zemi. Lékaři dali paní Zanáhlí- 
kové noději, že může být vyléčena 
po delší kůře.

Jestliže váš před rokem vzbuzený 
cit ještě trvá, prosíme, pošlete ob­
nos, jejž uznáte za vhodný, na ad­
resu: Paní Blažena Stránská. 5623 
Mosholu Avenue, Riverdale, N.Y. 
10471, kde pomoc má se soustředit.

REDAKCE.

SPORT V EMIGRACI
Nová odbočka v New Jersey

Založení nové odbočky Svazu se 
připravuje v Trentonu. kde sekre­
tář Svazu Luděk Jánský měl schůz­
ku s bývalými sportovci-emigamty 
z roku 1948 a 1968.

Síla nové odbočky bude pro za­
čátek 30 členů, a jejich vedoucím 
není nikdo jiný než-li Pavel Diecha, 
bývalý boxer.

Pavel, rodem z Prahy, byl mist­
rem střední váhy v Čechách, semi­
finalistou mistrovství ATK a ČSSR 
a rovněž mistrem Prahy.

Přejeme těmto našim sportovcům 
mnoho úspěchu v jejich podnikání 
a doufáme, že jejich řady se brzy 
zdvojnásobí.

Sportovci souhlasí se Švédy

Ve dnech 4. a 5. prosince měla 
býti sehrána dvě přátelská utkání 
v ledním hokeji Švédscko-ČSSR v 
Praze.

Jelikož československá vláda za­
mítla vydání visa pro švédské no­
vináře, švédský hokejový svaz od­
řekl obě tato utkání.

Svaz čs. sportovců plně souhlasí 
s jednáním švédského hokejového 
Svazu a také v dopise a telegramu 
dodává, že zamítnutí vstupního vi­
sa novinářům dokazuje, že utlačo­
vání svobodného tisku v této ko­
munistické zehi existuje.

Tiskový referent Svazu.

NEW  YORK
VI Representační ples v New Yorku

V pátek dne 31. prosince pořádá 
new-yorská odbočka Svazu česko- 
solvenských sportovců v zahraničí 
již VI. Ples v hotelu “Plaza” na 
5th Avenue.

Tento ples bude míti velký vý­
znam pro naše sportovce, neboť se 
koná pod záštitou populární tele­
vizní hvězdy Betsy-Boženky Palme 
rové. Kromě této slavné hvězdy bu­
de tam také hodně vzdělaných spor­
tovních velikánů jak z USA tak i z 
Kanady.

Přihlášky přijímá Luboš Vomáč- 
ka, 18 Old Farm Rd., Lake Success. 
N.Y. 11040. Tel. 516 - 487-0078 nebo 
482-482 0049.

ONTARIO
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Information

Z ministerstva pro záležitosti 

veřejné správy
Department of Municipal Affairs 

$25 milionový program ontarijské 
vlády je připraven vytevořit 

pracovní příležitosti

Vláda Provincie Ontario oznámila 
podrobnosti svého $25 milionového 
programu provádění veřejných pra 
cí, které mají poskytnout pracovní 
příležitosti v nadcházející zimě a u- 
možnit lidem “dostat se ze závislo­
sti na sociální pomoci”.

Program byl uzpůsoben tak, abv 
mísntní úřady měly volnost a pruž­
nost rozhodování při podnikání ve­
řejných prací za účelem zvyšování 
zaměstnanosti.

V tomto roce rozpis programu za­
hrnuje:
•Generální schválení všech veřej­
ných prací, manuálních i nemanuál­
ních, pokud dávají příležitost k prá­
ci lidem nezaměstnaným nebo od­
kázaným na sociální pomoc (welfa­
re). Místní orgány mají tak možnost 
podnikání v širokém rozsahu.
•Zapojení místních výborů a komi 
sí spolu s veřejnými správami a 
indiánskými kmeny.
•Okamžité přidělení počátečních 
přídělů z fondu, přímo každé veřej­
né správě. Celkově bude částka či­
nit dvě třetiny z $25 milionů.
•Každá veřejná správa je povinna 
oznámit Department of Municipal 
Affairs nejpozději do 31. prosince 
t. r. na jaké projekty hodlá přidě­
lený fond nebo jeho část použít.
•Závdavky na platby ve výši 50 
procent předpokládaných nákladů 
ohlášeného projektu budou posky­
továny automaticky. Zbytek bude 
proplacen po podání konečného vy­
účtování.

Žádná správa nedostane méně, 
než dostávala v letech minulých.

Provincie bude hradit veřejným 
správám výdaje za práci a veškeré 
příplatky (fringe benefits) těch o- 
sob, které byly bez zaměstnání bez­
prostředně před programem. Ně­
které další výdaje - jako je mate­
riál a dozor - budou hrazeny v o- 
podsteatněných případech do výše 
25 procent do 31. března 1972 a 12 
a půl proč, do 31. května, kdy bude 
program uzavřen. Toto opatření má 
přimět místní úřady, aby práce do­
končily v průběhu hlavních zim­
ních měsíců.

Místní úřady budou vyplácet pře­
vážnou část mezd ve svých sprá­
vách. Minulý rok byly fondy při 
děleny nejprve nadřazeným sprá­
vám (krajským, oblastním a metro 
politní), které je dále rozdělovalv 
správám podřízeným, když fondy 
nebyly využity.

Tentokrát vláda přistoupila k při­
dělování fondů příslušným veřej­
ným správám přímo, aby se zabrá­
nilo zbytečným průtahům se zahá­
jením prací na projektech.
The Hon. WILLIAM G. DAVIS, 

Prime Minister of Ontario

NAŠE HLASY
77 Florence Street, Toronto 3, Ontario, Kanada.

Přihlašuji se za odběratele “Našich Hlasů” a přikládám Money 

order na..........kanadských dolarů.jako předplatné na celý rok. 

Jméno:

Adresa:

Roční předplatné pro Kanadu 6 dolarů. Do USA — 7 dolaru. Do zámoří 
lodní poštou 8 dolarů. Letecky: USA 10 dolarů, do všech světadílů 14. dol.
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NOVÉ CENY
JETEM DO EVROPY A ZPĚT

J I 2 O D $ 293

Vesely & Greben
TRAVEL AGENCY

360 BATHURST STREET, TORONTO 2B - TEL. 363-4366

Kanadské největší a nejlépe specialisované obchody 

EVROPSKÉHO MASA A DELIKATESNÍHO ZBOŽÍ 
v jedinečné kvalitě, největším výběru a konkurujících cenách 

tip-top M E ATS 
■ DELICATESSEN

KAŽDOTÝDENNÍ SPECIALITA
1727 BLOOR ST. WEST 
naproti stanice podzemní dráhy 

YORKDALE SHOPPING CENTRE 
FAIRVIEW MALL 

SHEPPARD AVE. - DON VALLEY PARKWAY 
ZIGGYS AT SHERWAY GARDENS 

Queen Elizabeth and Highway 27

AT CESTUJETE KAMKOLI, OBRATTE SE S DŮVĚROU 
NA NÁS OPATŘÍME VÁM LODNÍ LÍSTKY NEBO 

LETENKU ZA NORMÁLNÍ CENU

ALEX A. KELEN 
LIMITED

POUŽIJTE NAŠICH SLUŽEB PŔI CESTOVÁNÍ DO STARS 
VLASTI SLOUŽÍME KRAJANSKÉ VEŘEJNOSTI

OD ROKU 1925

BEZCELNĚ BALÍČKY DO CELÉ EVROPY
1467 MANSFIELD ST., MONTREAL 2. QUE.

TELEFON 842-9548

DÁREK NA PAMÁTKU
Když Dominikánské sestřičky Do­

mu Svaté Rodiny při večeři a kaba­
retu “Noc ve starých Čechách” při­
sedly ke svému stolu, hluboce jsem 
se zahleděl do jejích očí. do jejích 
obličejů, až skoro voskově bílé tvá­
ře a čela hovořily o únavné práci 
a pomoci těm, jejichž životy jsou 
kráceny zatím nevyléčitelnou rako­
vinou. Jejich oči však byly obrazov­
kou jejich srdcí, ze kterých byla 
promítána dobrost. láska a milo­
srdenství.

Dům Svaté Rodiny existuje čistě 
z finančních darů dobrodinců a po­
máhá nemocným nehledě na rasu, 
náboženství nebo národnost. V je­
jich prospěch je každým rokem vy­
dávána gramofonová deska za řízení 
osvědčeného producenta, režiséra, 
hudebníka a herce Lou Hromádky. 
Letošního roku nám připravil des­
ku “Memories of Old Bohemia” ne­
bo “Dárek na památku”, na jejichž 
stranách jsou nahrány a nazpívány 
ty nejkrásnější perličky z minulých 
třiceti let.

Jsem přesvědčen, že se budou 
všem milovníkům hudby líbit a že 
budou tím nejkrásnějším dárkem 
pod vánočním stromečkem, neboť 
budou promlouvat nejen melodie­
mi našeho domova, ale též melodie­
mi dobročinnosti a lásky k bližní­
mu.

Směs na desce je složena ze 39 
písní a jen pro zajímavost jich uvá­
dím pět: Mládí nevybouřené, Pojť 
s námi holka zlatá mašírovat. Hol­
čičko má, než půjdem spát a Díven­
ko má, panenko modrooká. Je to 
hrst písní - hrst pomoci nemocným.

Tuto gramofonovou desku je mož 
no objednat na adrese Czech Guild. 
Co. Lou Hromádka, 6203 Lafayette 
Blvd., Independence, Ohio 44131.

Cena desky ve Spojených státech 
včetně poštovného činí $4.50. - Pro 
Kanadu pět dolarů.

Proto neváhejte, vážení přátelé, a 
objednejte si již dnes tuto kytici 
melodických vzpomínek, jejíž vůně 
pronikne srdci vašimi - i těch ne­
mocných.

Děkuji Vám jménem Českého 
Guildu, jménem Dominikánských 
sestřiček i jménem svým.

Přemek Kocián.

Cena knihy 5.50 dol.

Konec demokracie •
Fakir Bcn Adini -
Praha dvou světů -
Smrt číhá v průsmyku -
Z Beskyd na popravčí dvůr -
V záři reflektorů •
Trestnice Bory -
Pod maskou clowna •
Monstré procesy -
Jáchymovské peklo - 
Pod podvozkem letadla - 
Leopoldov pevnost ztracených - 
atd.
to jsou názvy kapitol z reportážní 
Knihy Milo Komínka

I POD OBLOHOU JE PEKLO 
která je už v prodeji. Posud te sami, 
zda titulky odpovídají obsahu a 
kupte si knihu ještě dnes.

“NAŠE HLASY ” 77 Florence Str. Toronto 3, Ont. Canada.

Objednávám knih(u) přikládám šek (.Money order) dolarů.

Jméno :

Adressa :____________ ___________
Generální zastoupení pro Švýcarsko 
“OUR VOICES ’
POSTFACH 183, 4005 BASEL 5.

PRAŽSKÉ UZENINY

PRAŽSKOU ŠUNKU

PRVNÍ PRAŽSKÉ UZENÁŘSTVÍ 
PRAGUE MEAT PRODUCTS

Vám nabízí masa prvotřídní jakosti přímo z jatek.

Vepřové půlky od 39 centů za 1 lb., hovězí zadní čtvrtky 
od 79 centů za 1 lb., jakostní telecí a skopové, dále vepřové 

nlavy, telecí játra, plíce, srdce, ledvinky, za velmi nizké ceny

638 QUEEN ST. W., TORONTO 3, TEL: 361-1787
R. R. 3, GUELPH, ONTARIO - TEL. 822-4959

Přesnost z mistrovské ruky

.Nejmenší výtvory optiky na světě 
vznikají v dílně západoberlínského 
mistra Karlheinze Gutscheho. Z 10 
kg skla dodaného firmou Schott v 
Mohuči, Z. Německo, se zde vyrobí 
za měsíc 2-3 kg čoček a hranolů. 
Nejmenší čočka vyrobená v jeho díl 
ně má průměr 1.18 mm, čelní strana 
nej menšího prismatu měří 0.9 mm. 
Přesnost malého prismatu je 1-10, 
000 mm. Odbornými zraky zkoumá 
mistr maličká prismata, která jsou 
rozeznatelná jen jako nepatrné vý­
stupky na široké straně velkého 
prismatu, než je oddělí a dá zaslat 
pečlivě zabalená zákazníkům. Odbě­
ratelské dílny jsou po celém světě: 
především objednávají “skleněné 
diamanty” výrobci endoskopů. po­
užívaných např. v lékařství na vy­
šetřování vnitřních orgánů.

Olympijský areál už získává svůj 
budoucí obraz

Zřetelně vidět už jsou špičaté vr­

choly stanové střechy haly, ve které 
se budou konat Olympijské hry 1972 
v Mnichově. Dělníci upevňují izolu­
jící strop z ocelové sítě nad halou 
pro závody v plavání a nad halou 
různých disciplin. Folie ze zvláště 
pevné trevíry je 13 cm silná, avšak 
propouští absolutně světlo. Chrání 
před účinky’ slunečních paprsků, za­
braňuje tvoření kondensované vody, 
omezuje ztrátu tepla a řídí šíření 
zvuku. Na střešní konstrukci pak 
budou našroubovány průhledné des­
ky z akrylového skla o velikosti 
3 krát 3 metrů. Tak se mohou zá­
vody konat za přirozeného denního 
světla. Podle dotazníkové akce olym 
pijského úřadu sportovní informač­
ní služby počítá 94 proč, ze 126 do­
tázaných olympijských výborů s 
“dokonalými hrami“ v Mnichově.

Menší už to nejde

Po více než desetileté přestávce 
představily v současné době závody 
Lloyd v Brémách, Z. Německo, ve­
řejnosti zase nový typ malého auta. 
Nový Lloyd je tedy’ pokračováním 
automobilového nezmara “Leuko­
plast-Bomber” z 50tých let a zaslou­
ží si pozarnost. Zpočátku bude stá- 
věn jako otevřené dvousedadlové 
auto. Jeho motor o obsahu 250 cm 
má výkonnost 12 PS a dosahuje 
největší rychlosti 75 km v hodině. 
Nový vůz určený pro město bude 
možné od listopadu t .r koupit za 
méně než 4.000 DM. Vedle otevřené 
formy Se plánuje také uzavřený 
vůz a také typ o 30 cm delší s pro­
storem pro zavazadla a konečně i 
čtyřsedadlový typ, který bude stát 
o tisíc DM více. Nové auto vyvinul 
brémský závod, sesterský podnik 
bývalých závodů Borgward, které 
skončily v roce 1961 konkursem, 
společně s italskými závody Lloyd. 
Bude stavěn v Itálii a z Brém vy­
vážen do ciziny.

Aktuality
Ve věku 94 let zemřel VL. LIST, 

nestor čsl. elektrotechniky. Jeho zá-

AUTOŠKOLA

Učíme řídit v češtině a v angličtině.
Licensed - TORONTO. Tel. 536-7031

PRAŽSKÝ HODINAŘ
VÁM OPRAVÍ HODINKY 

RYCHLE A LEVNĚ 
Volejte 531-4703 po 6 hodině večer.

VÝBORNÁ ČESKA KUCHYNĚ 
V TORONTĚ

Chccte-li se dobře a levně najísti po 
staročeskú, zajdč’e si do krajanské 
restaurace na 322 Queen Street W. 
ke krajanu Tydirovi. Tel. 368-5106. 
Mimo jiné: bramborové placky jako 
od mámy ve staré vlasti. Nevěříte? 
Zajděte tam a dáte mi za pravdu!

470 COLLEGE ST.

L LUNSKÝ OPTIK
Prohlídky očí

Zhotovení brýU
Prvotřídní kvalita 

Hovoříme česky

WA 1-3924

sluhou jsme pátým státem světa s 
elektrizaci všech obcí. Získal řadu 
zahraničních vyznamenání. V únoru 
1948 byl postižen prověrkami.

V kanadském senátě se členové ne 
volí, nýbrž jsou jmenováni vládou. 
Trudeau nyní jmenoval pět nových 
senátorů. Dle “Globe and Mail” 
jsou všichni členy liberální strany, 
a jeden z nich byl poražen ve vol­
bách.

PŮJČKY NA I. HYPOTÉKU DO

$20.000.00
na 9 procentní úrok a osobní půjčky do 5.000 dolarů poskytuje 

KAMPELIČKA. Půjčky jsou pojištěny na život až do 10.000 dol. 

Za poskytnutí půjčky a pojištěni se neúčtují žádné zvláštní poplatky. 

DENNÉ 10-5 HOD. ODP., PONDĚLÍ A PATEK DO 7 HOD. VEČER, 
V SOBOTU OD 10-1 HOD.

TELEFON: 925-0557 - 740 SPADINA AVE.

KUPUJTE NA SPLÁTKY A BEZ ÚROKU U

NATIONAL SOUND STORES CO.
VELKÝ PŘEDVÁNOČNÍ VÝPRODEJ černobílých a barevných 

televizorů, stereo systémů, magnetofonů, gramafonů, RADIÍ ATD.

NEMŮŽETE PLATIT HOTOVÉ?
U nás nakoupíte za snížené ceny a na splátky bez 

úroků až do 18-ti měsíců.

NATIONAL SOUND STORES CO.
155 QEEN STREET WEST - 863-1939 - 366-4375

1639 EGLINTON AVENUE WEST - 787-4431

POSLEDNÍ TRANZISTOROVÉ TELEVIZE
novinka: HITACHI 5 ROKU GARANCE
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ZÁPISKY  VOJÁKA

Pokračování z minulého čísla.
Redakce obdržela osobní zápisky 

účastníka II. svetové války na zá­
padní fronte. Jedná se o jeho pa­
měti a postrehy tehdejší spletité po­
litické situace právě z toho prostre­
dí, kde on žil. Snad jiný v jiném 
prostredí by to viděl jinak.

Zápisky otiskujeme v původní 
formě • nezměněné. REDAKCE.

Kapitán Antonín Bednařík

Pokračování
Tehdy pohraniční hlídky francouz­

ské byly zesíleny Němci. Ve dne v 
noci údolím Bourg Madame a prů­
seky i horami Andory utíkali z 
Francie Francouzi, spojenečtí vojá­
ci. Židé. Němci zpozorovali na pj 
renejských hranicích nezvyklý po­
čet “turistů”, proto zvýšili pohoto­
vost a dovedli i slídící psy. Abbé 
naléhal, abychom trpělivě čekali na 
vhodnou dobu příchodu. Naše do­
brovolné vězení se nám stalo tíhou. 
Zaměstnávali jsme se čtením a učili 
jsme se Španělsky . . . Konečně 5. 
ledna 1943 Abbé obdržel ráno vzkaz 
od faráře z Puigcerdy, že nás bude 
čekat celou noc, neboť v ozářeném 
a veselém městě si nikdo nevšimne 
dvou panáčků. Abbé Yves nám slí­
bil. že nás doprovodí až na španěl­
skou hranici, tedy k potoku v údolí.

Poděkovali jsme za pohostinství 
matce Abbé Yves, nechali jsme jim 
na památku naši českou adresu se 
slibem, že po válce se přihlásíme a 
obnovíme naše přátelství. Farní 
chalupu jsme opustili asi v 7 hodin 
večer. Abbé nás vedl nejdříve stez­
kou na zasněžené stráni, kde so opí­
ral sníh, vylézaly kameny, pak na­
příč lúkami, polem nakloněným k 
cestě a k údolí. Tam už byla hrani­
ce. Sestupovali jsme pomalu. Kaž­
dých deset metrů jsme se zastavili. 
Bystřili jsme sluch jako zajíci nebo 
srny a znovu dál. Najednou Abbé 
se zastavil, pokynul rukou, abychom 
padli do sněhu a čekal. Asi 500 m 
pod námi pomalu proojížděla autem 
vojenská hlídka. Stráž nás nemohla 
spatřit, poněvadž před námi se zem 
vzdouvala a dělila nás bílou přehra­
dou. Měli jsme však strach, skoro 
jsme nedýchali. Pak jsem si řekl: 
“Les bauches. vous m’aurez pas!” 
Němčouři, vy mě nechytnete . . . ! 
Bůh je silnější všech diktátorů . . 
vůz přejel. Sestupovali jsme poma­
lu k cestě, bleskově jsme ji přeběhli, 
zamířili jsme k potoku a pak jsme 
ho kousek sledovali směrem k mě­
stečku. šlo se nám těžce sněhem a 
křovím kolem potoka, ale necítili 
jsme únavu. Hřbitovní zeď se nám 
zjevila jako pevnost svobody. Tam 
už začínalo Španělsko. Důvěřovali 
jsme našemu průvodci. Měsíc poma­
lu vycházel, stříbřil zmrzlou poduš­
ku sněhu. Konečně jsme tiše pře­
skočili potok a stáli isme pár kroků 
od hřbitovní zdi. Abbé se zastavil, 
říkaje nám tiše: “Už jste ve Španěl­
sku, sledujte podle zdí, pak napravo 
ulicí do města Puigcerda, pan farář 
vás čeká na faře!“ Stiskl nám ruce 
a ještě dodal: “Šťastnou cestu. Bůh 
vás ochraňuj!” Ulice města byly 
slavnostně ozářeny věnci barevných 
žárovek, byl předvečer slavného 
svátku Tří Králů. Lidé se procháze­
li. zpívali, v kavárnách bylo plno 
hostů. Přešli jsme ulicemi jako pá­
ra, nikdo si nás nevšiml. Prvý kon­

takt se Španělskem se nám líbil.
Asi po jedenácté večer jsme za­

klepali na dveře děkanství v Puig- 
cerdě. Děkan nás čekal. Pozdravili 
jsme se latinsky: “Laudetur Jesus 
Christus!” Děkan odpověděl: “In 
saecula!” Pak začal něco Španělsky, 
ale změnil a pokračoval francouz­
ský. Náš španělský slovník nám je­
ště nestačil. Pochopil naši únavu a 
vedl nás přímo do kuchyně. Posta­
vil na stůl láhev dobrého vína a 
turon. Je to španělská specialita a 
podobá se českému marcipánu. Ob­
sahuje hodně mandlí a při větších 
slavnostech doprovází víno, neboť 
zpřesňuje jeho chuť. Tak jsme sla­
vili svůj přechod přes hranice a v 
hovoru hodina rychle utekla. Mysli­
li jsme že jsme již bitvu k svobodě 
vyhráli. K půlnoci nás vedl pan 
děkan X do nemocnice. Byl to náš 
nový úkryt. Pokoj byl čistý s dvě­
ma lůžky. Umyli jsme se, rychle 
jsme usnuli. Příští den jsme děko­
vali Bohu na mši svaté za Jeho po­
moc. Dokonce nás pan děkan posa­
dil v kostele do presbytáře, dal náh 
rochetky. Zde začala prvá těžkost 
pro mého kamaráda “bohoslovce” 
Frantíka. V rochetě a klerice se můj 
laik mezi kněžími cítil cizí a pak 
v pokoji mi vysvětloval svou nála­
du. V nemocniční úschově jsme mě­
li zůstat jen týden, neboť jsme i- 
hned žádali o instrukce a pomoc 
bývalého čs. vyslance v Madridu, 
Dra. Z. Formánka a anglického kon- 
sula v Barceloně. Odpověď žádná 
nepřicházela, byli jsme odsouzeni 
k čekání. Alespoň pan děkan X 
nám říkal, že nám nehrozí žádné 
nebezpečí v turistickém hluku mě­
sta. Puigcerda je lyžařské středisko 
španělských Pyrenejí. Obdivovali 
jsme horské prostředí, sluníčko, le­
dovce a učili jsme se španělská slo­
víčka. Vedlo se nám dobře. Avšak 
Satan nikdy nespí! Zaskočil nás v 
tomto “bílém ráji”. Jednou dopo­
ledne zaklepali na dveře našeho po­
koje dva členové de la guardia civil 
t. j. policie. Žádali naše legitimace. 
Ukázali jsme jim francouzské do­
klady a vysvětlovali jsme jim. že 
nejsme špioni, ale prcháme před 
Němci a chceme do čs. armády v 
Anglii. . . Nic nepomáhalo, ani náš 
kněžský oblek. Zabalili jsme pár o- 
sobních věcí do aktovky, přehodili 
pelerínu a už si nás policisté vedli 
na velitelství. Pan děkan X nepřed­
vídal podobnou nehodu. Služebná 
z nemocnice nás vyzradila a tak 
pokračovalo utrpení.

Pokračování příště.

Sport
I. LIGA HOKEJE V ČSR.

DUKLA - BRNO 8:2
TESLA - KLADNO 8:2
LITVÍNOV • SLOVAN 3:3
MOTOR - KOŠICE 4:2
GOTTWALDOV - SPARTA 4:5

1. Dkla 30
2. Slovan 27
3. Kladno 25
1. Tesla 23
5. Litvínov 22
(i. Brno 21
7. Motor 21
8. Sparta 19
9. Gottwaldov 1G

10. Kosice 16

NA  NAŠEM  GRUNTĚ
“Vůdcové” vzpomínali 30 .lisopadu 

Karla Havlíčka Borovského a to 
opět v cizím prosředí.

Bude zase dobře, když si také něco 
řekneme, co dělal Borovský skoro 
pět let v Brixenu.

Brixen je malé městečko v Tyro- 
lich - v horách, ve kterém život jde 
tiše, tak jako v pohádce.

Pracoval v úřadě? Nemohl; úřady 
byly v přísně střežených rukou. Co 
tedy dělal v Brixenu;? V dokumen­
tech města není vůbec zmínka. Fr. 
Palackému psal 25. 8. 1852: “Neza­
hálím, nemohu, vždyť bych tu dlou­
hou chvílí zemřel. Žiji zde v malém 
domku na okraji města, ve kterém 
krom ženy, dcerky mé a mne není 
živé duše; do města celý čas nepři­
cházím a krom malých procházek s 
rodinou trávím celý čas doma. Také 
jsem již kromě všelikých studií ně- 
kolok maličkostí vyvedl, ovšem s ma 
lým ohledem na vydání . . .”

Aloisovi Krásovi v dopise z března 
1852 zase napsal: “Zde v Brixenu 
arci ničeho dělat nemohu, přece však 
času neztrácím, nýbrž čtu pilně, a 
když již nic jiného,lezu po Alpách 
a tužím si oudy. Proto Vám ale nech 
ci radit, abyste se sem také odstě­
hoval, zůstaňte jen doma . . .”

Konkrétněji se vyjádřil v dopise 
Palackému: “ . . . Prozatím ale abych 
alespoň na tuto budoucí zimu nějaké 
viditelné a užitečné dílo provedl,na­
padla mi dvojí cesta, na které by se 
i mým zdejším nepříznivým okolnos 
tem něco vynutiti dalo. Pustil bych 
se totiž: 1. ■ buď do spisování Dějin 
vzniku a vzrůstu říše ruské aneb do 
2. - sestavení Výboru historického 
čtení.”

Borovský tedy zůstal při péru. 
Palacký souhlasil s rozhodnutím, po­
slal mu díla, nahlédající do ruské 
historie, vždyď oba sledovali rozvoj 
slovanské myšlenky, oběma ležel 
tento problém na srdci. Nakolik Fr. 
Palackému, to se ještě pamatujeme 
ze školských lavic. Borovský už r. 
1843 píše z Moskvy Karlovi Vlád. 
Zapoví: “. . . Ruský sedlák a kupec 
zasluhuje čest a slávu před celým 
světem. Velikost charakterů těchto 
dvou tříd ruského národa jest posud 
nejmilejší mým myšlenkám, takový 
národ není vcelé Evropě a až se ně­
kdy prodere na vrch, až on sebe uká 
že světu sám, tenkrát poznajě, co 
jest ruský pravoslavný národ. . .” 
Ještě v několika následujících dopi­
sech se Borovský přiznává, že stu­
duje ruské dějiny, ale nakonec dílo 
nevzniklo, ale zanechal nám Křest 
sv Vladimíra, Krále Lávru a Tyrol­
ské elegie.

Mladý, třicetiletý, rozporuplný no 
vinář a spisovatel, sympatický bránil 
svoje národní uvědomění, které se 
manifestačné a revolučně projevilo 
na vzdálenost od Čeh, od českého 
národního života a existenčních sta­
rostí o vydržování rodiny se služkou 
v brixenském “domečku” za 500 zl. 
které mu dávala Rakouská vláda 
ročně.

Na jaře roku 1856, tedy skoro po 
pěti letech se splnilo Havlíčkovo 
přání: “. . . v Brixenu jen ležím jako 
minerál, ale organický život vedu 
přece v Čechách ovšem prozatůn 
jen v duchu a to tak dlouho, až se 
všemohoucím pánům zalíbí mé tělo 
dát .převézti domů”. Ale už jen na 
krátko, nebo roku 1856 umírá.

Od roku 827 se podle záznamů po­
prvé vzpomíná tato osada pod ná­
zvem Presseta, potom Brixena. a 
naposled Brixen.

Brixen za Havlíčka měl 4 tisíce 
obyvatel, dnes má skoro osmkrát 
více, t.j. 30 tisíc obyvatel.

V dopise slečně Emilii Žoldneřo­
vé mezi jinými Borovský píše: 
“ . . . zde v Brixenu neležel sníh, 
pokud sahá lidská paměť, ačkoliv 
jej můžete vidět ze svých oken po 
celý rok ...”

Dům, ve kterém Borovský byl vě­
zněn je jednoposchodový, stále za­
chovalý a obývaný. Pod ním jsou 
dvě veliké školy, okolo Fiat má re- 
presentační prodejnu a neonová 
světla večer vrhají do okolí paletu 
pastelových barev.

Jedno naučení nám Brixen zane­
chal. že socialismus u nás doma ni­
komu tak “fešácký kriminál“ nevy- 
strojil a nevystrojí.

Jan Kalla

Prock Insurance Agency Ltd.
AUTO - POŽÁR - OBCHODNÍ

ÚRAZOVÉ A ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNI 
102 BENSON AVE., TORONTO 4 

Tel. off., 651-7837 
Res. 491-9873

VÝLET DO PRAHY POUZE 
$ 2 4 4

Reservovat 3 měsíce předem!

Pokrývačské a klempířské práce, 
provádí

Frank ROMÁNEK
Volejte kdykoliv na tel. č. 787-8688.

428 Deloraine Ave. Toronto 12.

EVROPSKÁ LÉKARNA POSILA

LÉKY DO ČSSR
HILARY’S DRUG STORE-

344 BATHURST ST. 
TORONTO ONT.

Telefon: EMpire 8-1059.
RYCHLÉ A PRESNÉ DODANÍ!

KRAJANSKÁ RESTAURACE

THE MOUNTAIN
\Z f 11 i T 67 HAYTER STR.

'"JT Hl g I TORONTO 1
* * I JU J Telefon: 3M-0972

První ul. jižně od rohu College a Bay. Zve a na­
bízí Vám bohatý výběr naší domácí kuchyně. 
Otevřeno denně od: 11:00 do 11:00 pjn. V so­
botu od 12:00 a v neděli od 6:00 od 11:00 pjn.

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD
296 QUEEN ST., WEST, TORONTO 2B, ONTARIO

Levné lety do EVROPY

O další informace volejte nebo pište 

DANA NOHAVICA, Asst. Manager 
362-3226

NEJLEVNĚJŠÍ LETY DU CELÉ EVROPY
SMÉNARNA CIZÍCH VALUT, DÁRKOVÉ BALIČKY

ÚŘEDNÍ PREKLADY

HOVORÍME ČESKY A SLOVENSKY

WORLD TRAVEL SERVICE LTD
258 COLLEGE ST. (roh Spadina), 
Toronto 130, Ont. - lei. 922-4161

VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNI
AUTO O POŽÁR O ŽIVOT • DOMY • NEMOC

JEDEN ZÁSTUPCE PRO VŠECHNY TYPY - RYCHLÁ SLUŽBA
VELICE VÝHODNÉ A NÍZKÉ SAZBÝ KDEKOLIV 

VOLEJTE JOE VESELY - 284-0673

JEDINÝ ČESKOSLOVENSKÝ RESTAURANT V MONTREALE 

NOVÉ OTEVŘENÝ

RESTAURANT MORAVA
DOSTAVENÍČKO VŠECH, KDO MAJÍ RÁDI DOBROU KUCHYŇ!

Českou - Vídeňskou - Maďarskou i jiné . . .
VEPRO ■ KNEDLO • ZÉLO . . . VÍDEŇSKÉ ŘÍZKY 

SZEGEDtNSKÝ GULÁŠ, atd., atd . . .
Za nejnižší možné ceny v Montreale! - Otevřeno po celý týden!

J SKOTÁKOVÁ, maj.
26 PRINCE ARTHUR WEST (u St. Lawrence) - TEL. 849-0191

Jak prý nejúčinněji podat 
v Kanadě stížnost

Radový občan, který chce podat 
své vládě stížnost, může nyní bez­
pečně ignorovat svého poslance v 
parlamentu. Jak napsal Phil Gi­
vens: kdybych byl občanem John

Doem a přál bych si, aby bylo něco 
uděláno, nemařil bych svůj čas stíž­
ností svému poslanci; poslal bych 
telegram Kanceláři Předsedy Vlády, 
s kopií vůdci oposice.

Shrug: Trudeau in Power, kapitola 6 
Toronto, 1971.


